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Co se děje v Broumově

Co nového v Broumově?
Z důvodů časové tísně jsem panu starostovi Ing. Jaroslavu 

Bitnarovi a místostarostovi panu Kamilu Slezákovi položil jen 
jednu otázku.

A. Obst: Pane starosto, slyšel jsem, že několik nájemníků 
z domu Na Příkopech čp. 27, který se má opravovat, se bouří 
a  vyhrožují, že to dají do televize. Co vy na to?

Ing. Bitnar: Tak to nevím, jestli do televize. Je pravda, že tento 
značně zdevastovaný dům je dnes již jen zčásti obývaný. Převážně 
lidmi, kteří jsou závislí na sociálních dávkách. Ačkoliv jim bylo již 
v létě oznámeno, že se tento dům bude opravovat a jejich nájemní 
smlouvy budou ukončeny a také, aby si sehnali jiné bydlení, 
neudělali nic. Naopak, přišli za mnou a snažili se mne přesvědčit, 
aby se dům neopravoval, nebo že jim město musí najít jiné bydlení. 
Rád bych jim pomohl, ale tohle opravdu není moje povinnost 
a  budou se muset postarat sami.

A. Obst: Dodávám, že v domě je 23 bytů, z toho ještě asi 10 
obydlených. Dům bude vyžadovat vysoké náklady na opravu, při 
které by zde mohlo vzniknout pěkné bydlení pro mladé nebo staré 
občany. Mohly by být využity nebytové prostory, postaven výtah 
i garáže. S nezaměstnanými jsme před několika lety opravovali 
sklepy. Dávali jsme nové zárubně a dveře, vydláždili chodník, aby 
si mohli uklidit uhlí a zamést. Za rok už byly dveře rozmlácené, 
šachta pod schodišti zaplněna odpadky atd. Podle mě je nejvyšší 
čas s tím něco udělat, aby se dům s tolika byty nemusel zbourat.

A. Obst: Pane místostarosto, jak to vypadá s kanalizací 
v  Benešově?

K. Slezák: Jsem rád, že mohu konstatovat, že akce postupuje 
bez komplikací. Pracovníci firmy VaK budou od března pokračovat 
na zbývajících cca 150 metrech kanalizace. Následovat bude 
kanalizace u nás v Alšově ulici.

A. Obst: Děkuji vám oběma za informace.

Víte, že…
• občané Broumova nakupují stále víc živých vánočních 

stromků? Při sběru použitých stromků na začátku ledna, který 
zajistili zaměstnanci Technických služeb města Broumova (dále 
TS), byl zjištěn víc než poloviční nárůst oproti loňskému roku. 
Rodinám zřejmě umělé stromky přece jen takovou vánoční 
atmosféru nepřinášejí.

• po Třech králích odstraňovaly TS vánoční výzdobu, včetně 
stromků? Pracné to bylo téměř stejně jako při instalaci.

• v ulici Družstevní, zřejmě kvůli zaparkovaným autům, zničilo 
nákladní auto betonový nášlap ke schůdkům? Od té doby je zde 
zákaz parkování.

• za tenisovými kurty na Tř. Osvobození byly odstraněny 
náletové dřeviny, které z původní louky začaly tvořit les? Takových 
míst je v katastru města víc. Kácení a odstranění spadlých stromů 
proběhlo i na cyklostezce.

• několikrát během deseti let opravovaný herní prvek (domeček 
se skluzavkou) byl loni zlikvidován, neboť shnil? Minulý měsíc 
díky počasí mohly TS přivézt a nainstalovat nový. Děti na sídlišti 
Spořilov pod ulicí ČSA si zde opět budou moci hrát.

• na žádost občanů byly v lednu instalovány další odpadkové 
koše? Byly umístěny v ulici Pod Strání, na chodníku u nemocnice, 
před budovou pošty, u smuteční síně a u sezení „Vyhlídka“ na  
Tř. Osvobození. Košů by dle našeho názoru bylo dost, jen kdyby 
bylo dost občanů, kteří by byli schopni své odpadky těch několik 
metrů ke koši donést.

• starobylé hlohy před bývalou závodní jídelnou Veby v Olivětíně 
byly již dožité a nemocné, a proto byly odstraněny? Dříve krásně 

kvetoucí stromy zůstaly Olivětínským, které provázely téměř celý 
život, jen ve vzpomínkách. Dojde k nové výsadbě?

• k akcím, které byly TS schváleny k realizaci v letošním roce 
patří: vydláždění hlavní cesty ve Schrollově parku žulovými 
kostkami, vydláždění prostoru pod lavičkami tamtéž, zadláždění 
chodníku u parkoviště pod Střelnicí a oplocení koridoru 
cyklostezky na území bývalé Pily Broumov? Na hřbitově se bude 
pokračovat na budování dalších míst pro urnové hroby.

• během února by měly být všem občanům dodány složenky 
na úhradu poplatků za odpady zároveň s plánem svozu na 
letošní rok? Těm, kteří únorové termíny neznají, připomínáme: 
tomu, komu odvážejí komunální odpad v ÚTERÝ, bude odvoz 
proveden 4. 2. a  18. 2., tomu, komu odvážejí komunální odpad 
ve ČTVRTEK, bude odvoz proveden 6. 2. a 20. 2., tomu, komu 
odvážejí komunální odpad v PÁTEK, bude odvoz proveden  
7. 2. a 21. 2. VŠEM bude odvážen PAPÍR 19. 2. a PLASTY  
11. 2.a 25. 2. Znovu upozorňujeme, že občanům, kteří nebudou 
mít na komunální odpad černé nebo kovové popelnice, NEBUDE 
ODPAD ODVEZEN! Výjimku tvoří nádoby (barvy červené, 
hnědé či zelené), které budou opatřeny nálepkou. Tu si urychleně 
vyzvedněte na středisku TS v Tyršově ulici (bývalý VaK) nebo na 
podatelně MěÚ, nebo u firmy Pedersen na Barvířském náměstí. 
Do třetice dáváme na vědomí, že na středisku TS v Tyršově ulici 
jsou také ještě k dispozici (zdarma) nádoby na BIO odpad. Využijte 
této možnosti.                                                                                                        A.O.

Broumovské šprochy
• Nejen v okolí Prahy se krade. S touto pochybnou činností 

jsme se setkali i v Broumově. Jedním z postižených byla firma 
ČEKO, kde minulý měsíc došlo k vloupání do skladu. Škoda, že se 
nevyplňuje staré rčení „Kdo tu něco ukradne, ať mu ruka upadne“. 
Ale co pak s těma rukama, že?

• Bývalý pionýrský tábor Mír v Olivětíně chátrá. Majitelem 
budov, které jsou také navštěvovány „nezvanými hosty“, je prý 
firma VR 2000, ale pozemky patří státu. Měly by sloužit jako 
náhrada za restituce. Prostory zarůstají a z krásného koutu přírody 
ve městě se prakticky stává torzo. Tábor byl vybudován kolem roku 
1939.

• Šeptanda tvrdí, že restaurace Na Střelnici by měla zahájit 
provoz 8. března. Že by kvůli MDŽ?                                                        A.O.

Město Broumov oznamuje, 
že Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační program 

„Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s  rozšířenou působností“. Finanční prostředky v Programu jsou 
určeny na zachování a obnovu nemovitých kulturních památek, 
které se nacházejí mimo památkové rezervace a zóny, nejsou 
národními kulturními památkami a které nejsou ve vlastnictví 
České republiky. Žadatelem o poskytnutí příspěvku musí být 
vlastník kulturní památky. 

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O PŘÍSPĚVEK na 
obnovu kulturní památky: 28. února 2020

Bližší informace o výše uvedeném dotačním programu podá 
Jiří Chotěborský, DiS., MěÚ Broumov, pracoviště památkové 
péče, e-mail: choteborsky@broumov-mesto.cz, tel.: 491 504 318, 
604 228 018. 

Informace o dotačním programu jsou zveřejněny i na 
internetových stránkách Ministerstva kultury ČR: https://www.
mkcr.cz/podpora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednictvim-
obci-s-rozsirenou-pusobnosti-274.html
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Na titulní straně je fotografie  
z vystoupení tanečního oboru ZUŠ Broumov.  

Autorem je Petr Staněk.

Zajištění chirurgické pohotovostní služby  
v Broumově s podporou  

Královéhradeckého kraje

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV uspěl v dotačním řízení 
Královéhradeckého kraje s projektem „Zajištění chirurgické 
pohotovostní služby pro obyvatele a návštěvníky Broumovska – 
rok 2020“ a získal podporu ve výši 1 200 tis. Kč na úhradu nákladů 
spojených se zajištěním této služby. Zbytek finančních prostředků 
dofinancuje město Broumov. 

Konkrétně tuto službu budou v objektu nemocnice Broumov 
zajišťovat jako doposud společnosti Chirurgie Routek s.r.o. 
a GASTROPAL s.r.o. Úspěšnému projednání této záležitosti 
předcházela řada složitých jednání, kdy ke konečné podpoře 
žádosti výrazně pomohli radní Královéhradeckého kraje Pavel 
Hečko a starosta Broumova Jaroslav Bitnar. 

Eva Blažková, NF HOSPITAL BROUMOV

Zprávy z radnice

Vážení Broumováci,

jsem rád, že mohu 
konstatovat, že po mnoha 
letech tahanic a odkladů 
byla podepsána smlouva 
s  autobusovými dopravci. 
Po řadě neúspěšných 
pokusů předchozích vedení 
kraje se to konečně, v roce 
nadcházejících krajských 
voleb, podařilo. Zvážíme-li 
tedy, že samotné řízení od 
prvního jednání po podpis 
smlouvy trvalo přibližně 
7 let, asi by měl krajský úřad hned po podzimních volbách zahájit 
nové výběrové řízení, aby jej stihl dokončit do roku 2030, do kdy 
budou platit stávající čerstvě uzavřené smlouvy.

Ale ono bohužel všechno jde na svět pomaleji, než bychom 
si přáli. Nemůžeme to tedy mít krajskému úřadu za zlé. Vždyť 
naše představy o tom, kdy se začnou stavět domky na Spořilově, 
byly také diametrálně odlišné od reality, ale o tom až v některém 
z  příštích vydání Broumovských novin. 

Nebo taková banalita, jakou je posunutí jednoho sloupu 
elektrického vedení. V Olivětíně chceme rekonstruovat chodník od 
vlakového nádraží podél ulice Alšova, po čemž občané této části 
města volají již několik let. Rekonstrukci však brání nevhodně 
umístěný sloup vysokého napětí, proto jsme jednali se společností 
ČEZ a uzavřeli s nimi v červenci 2019 smlouvu, že „problémový“ 
sloup přemístí. Samozřejmě na náklady města, předběžný odhad 
činí cca 300.000,- Kč. V  dobré víře jsme tedy dali do letošního 
plánu priorit opravu chodníku podél komunikace Alšova. Nemilým 
překvapením však bylo sdělení společnosti ČEZ, že „nejpozději 
do 30. června 2020 bude zpracována dokumentace…“. Takže až 
koncem letošního června bude jasné, jak sloup posunout o jeden 
jediný metr. A tak i tady bohužel platí „sliby – chyby“. Pokud ČEZ 
letos vůbec stihne sloup posunout, budeme moci zahájit práce na 
rekonstrukci chodníku až v roce 2021, o nákladech za posunutí 
sloupu nemluvě.

Ale to není jediné zklamání. Již podvakrát jsme se bezvýsledně 
pokoušeli zajistit firmu na zateplení a rekonstrukci sportovní 
haly na Spořilově, které je letos již 25 let… Bohužel, zatím žádná 
firma neprojevila zájem, tak nám nezbývá než v hledání zájemce 
pokračovat. 

Ono všechno jde na svět tak nějak pomalu a prozíravě. Možná 
i proto naše vláda schválila v prosinci 2019 „Národní investiční 
plán“ pro období do roku 2050. A je fajn, že se v něm myslí i na 
Broumov, a to konkrétně s výstavbou zimního stadionu :). Sice se 
tam už nikde nepíše, kdo to zaplatí a kdo bude financovat provoz, 
ale myšlenka je to inspirativní. Tak uvidíme.

Přeji vám pohodové dny,
Jaroslav Bitnar, starosta

Aktivity portálu  
„Živnostenská komora“

Hospodářská komora zaznamenala informace o aktivitách 
portálu „Živnostenská komora“, jehož provozovatelem je 
OFFICE POINT s.r.o. Tento subjekt nabízí podnikatelům zápis 
do živnostenského portálu s pravidelnou aktualizací dat. S tímto 
zápisem provozovatel portálu spojuje úhradu poplatku ve výši 
2.690 Kč.

Hospodářská komora se od těchto aktivit distancuje 
a  upozorňuje na nekalé jednání, které může podnikatele uvést 
v omyl, neboť zápis do tohoto živnostenského portálu není 
oficiálním zápisem do živnostenského rejstříku ani přihláškou 
do Hospodářské komory. Hospodářská komora dlouhodobě před 
těmito praktikami varuje a doporučuje podnikatelům takové výzvy 
k zaplacení poplatku ignorovat.

Obdobným způsobem nabízejí podnikatelům za úplatu zápis 
do různých podnikatelských rejstříků i jiné katalogové firmy.

K tomu upřesňujeme, že živnostenský rejstřík je informačním 
systémem veřejné správy a jeho provozovatelem jsou ze zákona 
výhradně obecní a krajské živnostenské úřady. Zápis do 
živnostenského rejstříku je dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, v platném znění zpoplatněn správním poplatkem ve 
výši 1.000 Kč při vstupu do živnostenského podnikání, při dalším 
ohlášení živnosti/podání žádosti o koncesi podnikatelem již 
zapsaným v živnostenském rejstříku činí správní poplatek 500 Kč.

Zuzana Kejzlarová, Obecní živnostenský úřad Broumov
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,
tak jako po volbách v roce 2014, tak i po těch posledních, které 

se konaly na podzim roku 2018, uzavřelo 15 zvolených zastupitelů 
města (Volba pro Broumov, Broumováci, KDU-ČSL a Nestraníci) 
koaliční dohodu, ve které se zavázali naplňovat společné 
programové priority. Dovolte mi, abych vám předložil stručný 
přehled naší práce za první povolební rok 2019.

Jaroslav Bitnar, starosta

Péče o městský majetek a investice do rozvoje města
• V roce 2019 jsme proinvestovali celkem 24.378.000 Kč.
• Náklady na opravy městského majetku dosáhly částky 
11.336.000 Kč.
• Na dotacích se v roce 2019 podařilo získat 27.480.000 Kč.
• Z nejvýznamnějších investičních akcí roku 2019: 

- K bezesporu největší investiční akci patřila oprava hlavní 
silnice pod restaurací Střelnice. Spolu s ní byl opraven a rozšířen 
chodník podél komunikace, vyměněno veřejné osvětlení, obno-
veno schodiště do Fitzbachu a zrekonstruovány přilehlé opěrné 
zdi. Letos na jaře bude ještě dokončeno statické zajištění objektu 
restaurace.

- Další významnou akcí bylo zahájení prací na obnově Schrollova 
parku. V roce 2019 se podařilo kompletně zrekonstruovat altán 
a celý park rozsvítit novými lampami s historizujícím vzhledem, 
které dodávají tomuto místu i ve večerních a nočních hodinách 
příjemnou atmosféru.  Úpravy budou pokračovat i v letošním roce, 
kdy se kromě zazelenání nově vysázených dřevin dočkáme také 
upravených cest a chodníčků.
• Na letošní rok je připravena řada dalších investičních akcí, z nichž 
za zmínku stojí zejména úprava pěších tras a místa pro přecházení 
u městského úřadu, prodloužení cyklostezky v jižní části města 
(přes areál firmy HOBRA), zateplení sportovní haly na Spořilově, 
obnova dalšího úseku městských hradeb či rekonstrukce bytových 
domů v ulici Lidická. Více informací k jednotlivým připravovaným 
investičním akcím najdete na stranách 6 a 7 tohoto vydání 
Broumovských novin.

Bezpečnost
• Po nezdaru v předchozím volebním období se nám podařilo 
prosadit a vydat „opatření obecné povahy“, které zamezuje 
dalšímu přílivu nepřizpůsobivých občanů do problémových lokalit 
našeho města.
• Navýšili jsme počet městských strážníků o dalšího stálého 
pracovníka.
• Pokračovali jsme v modernizaci a rozšiřování kamerového 
systému ve všech částech Broumova.
• Rozsvícením městského Schrollova parku jsme zvýšili bezpečnost 
tohoto místa zejména ve večerních a nočních hodinách.
• Připravili jsme další projekt vedoucí ke zlepšení podmínek soužití 
v ulici Na Příkopech (záměr rekonstrukce domu č. p. 27 na dům s 
pečovatelskými byty).
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Zprávy z radnice
Aktivní život
• Činnost organizační složky Kultura a infocentrum jsme podpořili 
částkou 5.974.000 Kč.
• Místní spolky či zájmové organizace jsme podpořili částkou 
1.530.000 Kč (buď přímá podpora činnosti spolku / organizace 
nebo podpora konkrétní pořádané akce).
• Sportovní aktivity jsme podpořili částkou 2.240.000 Kč.
• Činnost Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov jsme 
podpořili částkou 1.000.000 Kč.
• Nabídku sportovních aktivit u sportoviště Emericha Ratha jsme 
rozšířili o nové workoutové hřiště a cvičební stroje pro seniory.
• Zajistili jsme financování a odkoupili pozemky pro rozšíření 
cyklostezky.

Zdravotnictví a sociální péče
• Podpořili jsme činnost Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV 
částkou 500.000 Kč.
• S Krajským úřadem v Hradci Králové jsme úspěšně vyjednali 
možnost rozšíření stávající kapacity domova pro seniory.
• Rekonstrukcí nemovitosti Na Příkopech 27 na pečovatelské byty 
získáme 23 bytů určených pro seniory.
• V průběhu roku jsme zavedli seniory velmi kladně hodnocenou 
a stále se rozšiřující službu „SENIOR TAXI“ (v roce 2019 činily 
náklady na tuto službu 115.000 Kč, na rok 2020 počítáme s  částkou 
400.000 Kč).

Vzdělávání 
• Pokračovali jsme v investicích do rekonstrukcí a vybavení 
školských zařízení, např.:

MŠ Broumov: 
- rekonstrukce sociálního zařízení 742.000 Kč,
- izolace zdiva a odstranění fasádních omítek 160.000 Kč,
- úprava zahrady (herní prvky, altán, výsadba stromů), financování 
kombinováno s dotací, příspěvek města 175.000 Kč.

Masarykova ZŠ:
- řešení požární bezpečnosti budovy 300.000 Kč.

ZŠ Hradební:
- izolace části obvodového zdiva 200.000 Kč,
- modernizace počítačových učeben (nákup příslušenství)  
250.000 Kč,
- rekonstrukce tělocvičny (sítě na okna, renovace nářadí, obložení 
stěn) 115.000 Kč.

ZUŠ Broumov:
- oprava pianin 250.000 Kč,
- nákup interaktivní tabule 118.000 Kč.

DDM Ulita Broumov:
- oprava podlahových ploch v budově klubu ROK 40.000 Kč.
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Zprávy z radnice

Jaké investice plánujeme realizovat v letošním roce?

Chystá se prodloužení cyklostezky

V těchto dnech probíhá výběrové řízení na zhotovitele další z investic města, a to „Cyklostezka Dřevařská – Smetanova, Broumov“. 
Jedná se o propojení ulice Smetanova se stávající cyklostezkou do Otovic. Realizace stavby je plánována od dubna do července letošního 
roku. Město uspělo s žádostí o podporu v rámci IROP přes MAS Broumovsko+, náklady blížící se 3 mil. Kč cca z 90 % pokryjí evropské 
peníze.

Akce navazuje na nedávno opravený most přes Stěnavu, a i když se nejedná o dlouhý úsek, vyřeší napojení cyklostezky na Křinické 
sídliště. Předpokladem realizace bylo úspěšné jednání s majitelem pozemku – společností HOBRA.

Město bude zateplovat další dům

Město Broumov se trvale snaží o pravidelnou údržbu a snižování energetické náročnosti objektů ve svém vlastnictví. V souladu 
s  tím město připravuje na letní měsíce tohoto roku realizaci zateplení dalšího z objektů, a to bytového domu č.p. 241-243 v ulici Lidická. 
V  nejbližších dnech bude zahájeno výběrové řízení na zhotovitele zakázky. Celková výše předpokládaných nákladů je 4.200.000 Kč  
a z toho cca 35 % bude pokryto z evropských dotací v rámci IROP.
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Zprávy z radnice

Sportovní hala dostane nový kabát

Vzhledem k dlouhodobě vysokým nákladům na provoz sportovní haly na Spořilově bylo schváleno provedení kompletní výměny 
výplní otvorů a zateplení střechy. V současné době probíhá výběrové řízení na zhotovitele. Celková předpokládaná cena zakázky je cca 
7 mil. Kč a z toho cca 2,5 mil. Kč bude pokryto z dotace v rámci OPŽP. Samotná realizace zakázky je plánována na období 05-09/2020.

Připravuje se obnova dalšího úseku městského opevnění

Začátkem března bude znám vítěz výběrového řízení na obnovu úseku opevnění. Obnova vyžaduje statické zajištění opěrné zdi 
i  nové řešení likvidace dešťových vod. Havarijní stav nastal po živelné pohromě (prudký déšť) v červnu 2019. Dešťová kanalizace bude 
vybudována v celkové délce 119,8 metrů. Přepokládané náklady na realizaci zakázky jsou 3.900.000 Kč bez DPH. Na statické zajištění 
a  obnovu zdi bylo požádáno o dotaci z Programu regenerace městských památkových zón od ministerstva kultury.

Místo pro přecházení a úprava pěších tras u budovy Městského úřadu Broumov

V letošním roce dojde na dlouho plánovanou rekonstrukci napojení ulice Komenského na třídu Masarykova. V tomto místě u budovy 
městského úřadu dochází ke křížení pěších tras na autobusovou zastávku, na sídliště Spořilov a do supermarketu Lidl s vozidly mířícími 
na parkoviště u supermarketu. Toto místo je velmi nepřehledné a nebezpečné a došlo zde již k mnoha kolizím mezi chodci a odbočujícími 
vozidly. Zároveň s tím dojde k rozšíření chodníku podél budovy městského úřadu. Namísto neudržované travnaté plochy vznikne 
reprezentativní plocha před úřadem. Předpokládané náklady činí 2,7 milionu korun, z čehož 1 milion představuje dotace z programu 
IROP prostřednictvím MAS Broumovsko+. (fotografie vpravo nad článkem)
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Zprávy z radnice

Poradna pro zájemce o podnikání 
v jiných členských státech EU

Upozorňujeme podnikatele, kteří uvažují o příležitostném či 
dlouhodobějším podnikání v jiném členském státě Evropské unie, 
Evropského hospodářského prostoru nebo Evropského sdružení 
volného obchodu (Švýcarsko, Norsko, Island, Lichtenštejnsko) na 
činnost jednotného kontaktního místa, které funguje již několik 
let na Magistrátu města Hradce Králové, živnostenském úřadu, 
Střelecká 824, Hradec Králové.

Vyškolení pracovníci poradí a zodpoví dotazy, jež se vztahují 
k  živnostenskému podnikání v jednotlivých evropských zemích, 
ale i k podnikání podle jiných právních předpisů, jako je např. 
oblast zdravotních nebo sociálních služeb, zprostředkování 
zaměstnání apod.

Na jednotné kontaktní místo se mohou obrátit též cizinci 
z  jiných členských států EU, kteří chtějí své podnikání rozšířit na 
území České republiky – informace obdrží v anglickém jazyce.

Kontaktní osoby:
Bc. Helena Šafránková, e-mail: helena.safrankova@mmhk.cz, 

tel. 495 707 528
Bc. Klára Imrichová, e-mail: klara.imrichova@mmhk.cz,  

tel. 495 707 520
Zuzana Kejzlarová, Obecní živnostenský úřad Broumov

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Únor 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

1. ‑ 2. 2. MUDr. Neoral, ZS Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 452

8. ‑ 9. 2. MUDr. Kopecký, 17. listopadu 387,  
Police nad Metují, 602 304 594 

15. ‑ 16. 2. MUDr. Kapitán, ZS Meziměstí, Školní 196,  
491 582 381 

22. ‑ 23. 2. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov ‑ Olivětín, 
491 502 425

29. 2. ‑ 1. 3. MUDr. Neoral ml., ZS Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 427

Zpráva Policie ČR za období  
15. 12. 2019 – 14. 1. 2020

• Policisté v Broumově, při běžné silniční kontrole zjistili, že 
vozidlo řídí osoba, které byl vysloven zákaz řízení motorových 
vozidel, a byla pod vlivem alkoholu. Tímto jednáním se dopustila 
trestného činu.
• Policie prošetřuje oznámení na podvodné jednání e-shopu, kde 
si poškozený objednal a zaplatil televizor, a do současné doby mu 
nebyl dodán.
• Dosud nezjištěný pachatel odcizil z komory na společné chodbě 
domu věci v hodnotě 16.500,- Kč.
• Neznámý pachatel poškodil vozidlo odstavené u autobusového 
nádraží v Broumově a další pachatel poškodil elektrický rozvaděč 
u železniční stanice v Broumově.
• V Meziměstí došlo, po poškození pletiva, ke krádeži 
propanbutanových lahví.
• V Božanově došlo k vloupání do garáže a odcizení uložených věcí.
• V Jetřichově došlo k vloupání do prodejny potravin.
• Policisté prošetřují případ nebezpečného vyhrožování, ke 
kterému došlo mezi členy rodiny.
• Broumovští policisté po Novém roce již třikrát využili možnost 
vykázání násilné osoby ze společného obydlí.
• V minulém měsíci policisté uložili 23 blokových pokut 
neukázněným řidičům. Dále řešili 20 případů porušování 
občanského soužití, 21 případů drobných krádeží či poškození 
věci. Při silničních kontrolách odhalili čtyři řidiče, kteří řídili pod 
vlivem alkoholu či omamné látky.
• Policie prošetřuje případ podání alkoholu nezletilé osobě 
a  případ pokousání psem, který nebyl řádně zajištěn.
• Policisté použili třikrát donucovací prostředky proti agresivním 
osobám, které nakonec skončily na protialkoholní záchytné 
stanici. Podařilo se vypátrat čtyři osoby, které byly v  celostátním 
pátrání nebo byly oznámeny místními občany jako pohřešované.                                                           

npor. Ing. Daniel Šumpík

Z činnosti MP
• V době vánočních svátků byla přivolána hlídka MP na Spořilov, 
kde řešila parkování vozidel v blízkosti kontejnerového stání. 
Popelářský vůz neměl dostatek prostoru, aby zacouval ke 
kontejnerům.
• Hlídka MP byla přivolána do ulice Generála Svobody, kde kopal 
mladík v podnapilém stavu do dveří. Věc řeší PČR Broumov, 
protože vznikla škoda městu Broumov.
• Do Penny marketu byla přivolána hlídka MP, protože zde došlo 
ke krádeži zboží. Pachatelé z místa činu utekli, požádali jsme 
o  záznam z kamerového systému v Penny marketu.
• Společně s hlídkou PČR Broumov asistovala hlídka MP při 
vykázání osob z bytu.
• Z důvodu opakovaného poškození schodů 
a  neoprávněného parkování v ulici Družstevní došlo na tomto 
místě k instalaci dopravního značení.
• U Dolní brány hlídka MP řešila uložený odpad okolo popelnic. 
Pokud Vám nestačí nádoby na odpad, je potřeba zakoupit si další. 
Zamezíte tak množení potkanů v našem městě.
• Ve spolupráci s OSPOD Broumov byla provedena kontrola v  bytě, 
kde se měl ukrývat chovanec dětského domova. Při důkladné 
prohlídce bytu byl dotyčný nalezen.
• Do ulice Alšova byla přivolána hlídka MP - došlo k odcizení 
poklopu z kanálu.
• Z důvodu havárie vodovodního řadu v ulicích Dělnické domy 
a  Dvořákova nainstalovala hlídka MP na místě dopravní značení 
a  informovala občany, že bude prováděna oprava vodovodního 
řadu.
• Hlídka MP Broumov byla přivolána pracovnicí OSPOD Broumov 
k jednání s klientem, který se choval nevhodným způsobem.
• Byla provedena kontrola určených objektů ve věci dodržování 
nařízení města o ukončení provozu herních automatů ke dni  
31. 12. 2019.
• V tomto měsíci bylo odchyceno 14 psů a 8x byl výjezd na signál 
PCO.
Na stránkách www.mpbroumov.cz ve složce „Aktuality“ uvádíme 
přehled aktuálních informací o činnosti MP Broumov.

Za MP st. Korityák Jaroslav
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Různé

Poradenství    
pro rodiny s dětmi
Každý sudý čtvrtek v Centru pro rodinu
(Lidická 174, Broumov)

Kontakt

Tel.: 608 087 851
E-mail: poradna.broumov@seznam.cz

Konzultační hodiny po předchozí domluvě.
Poradenství je bezplatné.

Poskytované služby:
•	rodinné poradenství
•	poradenství v oblasti výchovy 

dětí do 15 let
•	mezilidské vztahy v rodině

Věnovat se vám budou: PhDr. Zdeňka Rejtharová (psycholog)  
a Mgr. Hana Nováková (speciální pedagog)

Poradenství je podporováno 
projektem MAP vzdělávání na 
Broumovsku II.

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ – AMATÉRŮ 
 

Automotoklub Broumov opět pořádá pravidelné školení  
řidičů – amatérů. 

Školení proběhne ve dvou termínech, a to ve dnech: 
 

 1. termín: úterý 25. února 2020  
   2. termín: úterý 3. března 2020, 
vždy v čase od 17. do 19. hodin. 
Cena školného bude dobrovolná. 

 
Náplní letošního školení budou opět novinky: 

- v povinnostech řidičů 
- v zásadách bodového hodnocení 

- v kontrolách technického stavu vozidel 
-  v postupech při řešení dopravních nehod, a další. 

 
   Školení bude v obou termínech probíhat na učebně Autoškoly Fiedler, s.r.o. Broumov, 

všechny řidiče – amatéry co nejsrdečněji zve 
 

výbor Automotoklubu Broumov 
 

 
 
 
 
 
 

ACADEMIA MERCURII  
na Veletrhu JA firem  

v Hradci Králové
V Hradci Králové se konal již 8. ročník Veletrhu studentských 

firem v rámci projektu neziskové organizace JA Studentská Firma, 
kterého se zúčastnili studenti třídy 3AB naší školy. Studenti zde 
reprezentovali své studentské firmy Euphoria a Ĺ Brace. Obě 
firmy zde měly možnost vyzkoušet si své obchodní a prodejní 
dovednosti, argumentaci před porotou při prezentaci svých firem, 
ale i načerpat inspiraci pro další podnikatelské aktivity.

Po celou dobu veletrhu byly vystavující firmy pod neustálým 
dohledem porotců, kteří se snažili hodnotit jednotlivé soutěže co 
nejobjektivněji. Během veletrhu probíhalo sedm soutěží. Jednou 
z nich byl 90 vteřinový rozhovor s investorem v anglickém jazyce, 
kterého se velmi dobře ujal Adam Osoba z firmy Ĺ Brace. V této 
kategorii se umístil na krásném třetím místě. Všichni naši studenti 
velmi vzorně reprezentovali nejen své firmy, ale i naši školu. I přesto, 
že se jim nepodařilo získat jiná ocenění, musíme podotknout, že 
přípravu na tuto akci nepodcenili a vložili do ní maximum svých 
sil, a to se jim vrátilo nejen v podobě úspěšného prodeje svých 
produktů, ale také v celkovém umístění – z 25 zúčastněných firem 
skončila firma Ephoria na 7. místě a firma Ĺ Brace na krásném  
11. místě.

Mgr. Judita Galbová učitelka AEK
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CSS Naděje Broumov

Vážení občané Broumova, dovolte nám, abychom vám prostřednictvím Broumovských novin prezentovali činnost sociálních 
služeb, které poskytujeme na území Broumova. Centrum sociálních služeb Naděje Broumov (CSSNB) je příspěvkovou organizací 
Města Broumova. Organizace je zřízena za účelem poskytování sociálních služeb. V současné době zajišťujeme 4 sociální služby, 
o  kterých se více dozvíte v následujících řádcích. Dále zajišťujeme provoz v nově zrekonstruovaném Komunitním centru v ul. Lidická 
174. Broumov je v důsledku své specifické a odlehlé polohy, s absencí dalších doprovodných služeb nucen řešit sociální problematiku 
s vynaložením značných finančních prostředků. V porovnání s jinými městy vynakládá Broumov na sociální služby významně vyšší 
částku. Na rok 2020 byla odsouhlasena částka na provoz CSSNB ve výši 8 300 000 Kč.

V případě, že se někdo z vás nebo vašich blízkých, ocitne v nějaké složité sociální situaci, tak věřte, že naším cílem je vám poskytnout 
potřebnou pomoc nebo najít řešení vašeho problému. Pokud si nevíte rady, tak neváhejte za námi přijít, jsme tu pro vás.

Eva Kašparová, ředitelka CSSNB

Domov pro seniory
Domov pro seniory je pobytová služba zajišťující 24 hodinovou péči o seniory, kteří již nemohou 

zůstat ve svém domácím prostředí. Tito senioři vyžadují jak zdravotní, tak ošetřovatelskou 
péči provedenou speciálně proškoleným personálem. Od dubna 2019 jsme navýšili kapacitu na  
42 lůžek. Bohužel jsme se v tomto roce potýkali nejen s nedostatkem zdravotnického, ale 
i  ošetřujícího personálu. Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem svým zaměstnancům za 
ochotu a nadšení pracovat.

Byla navázána spolupráce s mobilním hospicem. Mobilní hospic Anežky České Oblastní 
charity Červený Kostelec nám výrazně pomohl zajistit paliativní péči, resp. důstojné odcházení 
našich uživatelů. Nemalý dík patří zdravotním sestrám, vrchní sestře Ivě Valerové a lékařům panu 
MUDr. Královi a paní MUDr. Nevoránkové. Mobilní hospic se i v současné době podílí na zajištění 
kvalitní péče o 9 našich uživatelů. Z naší strany tuto spolupráci vnímáme jako nezbytnou a je 
hodnocena po všech stránkách velmi pozitivně. Ze stran mobilního hospice jsme se také setkali 
s kladným odkazem: „Nesmírně si Vážíme Vašeho osobního nasazení v péči o Vaše uživatele, 
máte je obstarané příkladně, budeme se snažit být maximálně nápomocni,“ hodnotí spolupráci 
zástupkyně vrchní sestry paní Jitka Škopová. 

Chceme také poděkovat všem organizacím i jednotlivcům, kteří se 
podíleli na zajištění péče a aktivizačních činností. Snažíme se upevňovat 
mezigenerační spolupráci se školami. V minulém roce se zapojila zejména 
ZŠ Hradební, ZŠ Olivětín, ZŠ Kladská a studenti Gymnázia Broumov. Každá 
návštěva je pro naše uživatele rozjasnění všedních dní.  Nedílnou součástí jsou 
také dobrovolníci, kteří docházejí do našeho zařízení vykonávat aktivizační 
činnosti. Velmi důležitá je také spolupráce s rodinami našich uživatelů, 
kterým patří velký dík nejen za zájem o své blízké. Děkujeme za konkrétní 
spolupráci např. v oblasti doprovodů svých blízkých do lékařských zařízení, 
zajištění kompenzačních pomůcek a spolupráci při nastavování plánů péče. 
V současné době se potýkáme s problematikou zajištění lékařské péče. Každý 
z našich uživatelů má svého praktického lékaře, což výrazně komplikuje 
zajištění zdravotní péče. V současné době je to celkem 9 praktických lékařů. 
Děkujeme všem, kteří se aktivně podílejí na zajištění péče. 

Pečovatelská služba
Pečovatelská služba zajišťuje terénní a ambulantní službu. Prostřednictvím terénní služby zajišťujeme pomoc a péči v domácím 

prostředí našich klientů. V ambulantní službě – středisku osobní hygieny zajišťujeme pomoc s osobní hygienou klientům, kteří mají 
vlastní koupelnu natolik bariérovou, že ji nemohou využívat. Mimo běžnou pomoc a péči se pokoušíme našim klientům plnit i jejich 
reálná přání. V loňském roce jsme proto zorganizovali některým klientům, kteří už nemohou běžně opustit svůj byt, různá příjemná 
setkání a menší výlety s návštěvou obchodu, restaurace nebo veřejné kulturní akce. Snažíme se, aby naši klienti mohli žít plnohodnotný 
život. 

Při plnění přání našich klientů spolupracujeme s Českým svazem žen, Oblastní charitou Náchod, Městem Broumov, Městskou 
policií, která nám pomáhá zajišťovat transport, a jednotlivci z Broumova. Všem za pomoc a dobrou spolupráci děkujeme. 

V posledních dvou letech se pečovatelská služba potýkala s nedostačenou kapacitou, proto došlo od 1. 1. 2020 k posílení týmu 
pečovatelek o jednu. V roce 2018 zakoupilo Centrum sociálních služeb Naděje Broumov pro pečovatelskou službu elektromobil za 
značného finančního příspěvku Podnikatelského klubu Broumovska. Za přízeň a finanční podporu Podnikatelskému klubu děkujeme.
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CSS Naděje Broumov
Centrum pro rodinu 
(zahrnuje dvě sociální služby a nachází se v Komunitním centru Broumov, ul. Lidická 174.)

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi
Sociální službu poskytujeme nejen v prostorách Centra pro rodinu, ale především pracujeme v terénu, v domácnosti, na ulici, na 

úřadě atd. Pracujeme s rodinami, které se nachází v nepříznivé sociální situaci, např. hledají práci, bydlení, řeší výchovné problémy dětí, 
finance a další.

V loňském roce se nám podařilo v mnoha rodinách stabilizovat nebo zlepšit sociální situaci. Jako příklad dobré praxe uvádíme 
spolupráci s rodinou, kde se podařilo vyřešit spoustu problémů. Jednalo se o 3 nezletilé děti, z nichž jedno je téměř nevidomé, u kterých 
hrozilo nařízení ústavní péče. Ovdovělá matka nebyla schopná zajistit dětem péči a jejich základní potřeby. Aby děti nebyly umístěny 
do ústavní výchovy, pomohla naše služba získat děti do péče tetě, která je zná od malička a zároveň udržet kontakt s jejich biologickou 
matkou. Služba pomáhá nejen s běžným chodem domácnosti, ale ve spolupráci s pracovnicí OSPOD, SPC a školami se daří v zajištění 
všech potřeb dětí. Děti jsou v nové rodině velmi spokojené, vytvořily si silné pouto k tetě a její celé rodině. Zmírnily se jejich výchovné 
problémy a zlepšil se jejich prospěch, což považujeme za velký úspěch. Touto cestou bychom rádi poděkovali všem spolupracujícím 
organizacím, které se podílely na zlepšení celkové situace rodiny.  

V roce 2019 jsme podporovali celkem 70 rodin, pomáhali jim, a vytvořili jsme 150 individuálních plánů s nastavenými cíli. U 75 % 
stanovených cílů se nám podařilo zlepšit sociální situaci rodiny. V rámci  spolupráce motivujeme klienta k aktivnímu hledání vhodného 
zaměstnání. V loňském roce se nám podařilo 20 klientům najít zaměstnání.

Pracovníci SAS pomohli v roce 2019 najít vhodné bydlení 18 rodinám s dětmi. Díky vhodným podmínkám a vybavení bytu byla 
klientům dána možnost zajistit dětem zdravý vývoj.

V loňském roce jsme spolupracovali s 25 dětmi, které měly nežádoucí projevy chování (agresivita, užívání návykových látek, šikana, 
krádeže apod.) a byly doporučeny převážně orgánem sociálně právní ochrany dětí k účasti na skupinové aktivitě V Hlavě. Při práci ve 
skupině využíváme různých technik, které jsou zaměřeny na práci s emocemi, nácvik komunikačních dovedností, navazování vztahů 
s  vrstevníky i dospělými. Formou hry a prostřednictvím technik arteterapie se dětem lépe daří pochopit aktuální témata. Ze závěrečných 
zpráv, které hodnotí celkové chování a spolupráci ve skupině, považujeme tuto aktivitu jako velmi úspěšnou, jelikož se nám podařilo  
u 40 % dětí snížit projevy nežádoucího chování.

Rozsah běžných životních problémů našich klientů je velmi široký. V roce 2019 se rodinám za pomoci pracovníků SAS podařilo 
vyřešit nadpoloviční většinu problémů, se kterými se rodiny potýkaly a nedokázaly je samostatně vyřešit. 

Odborné sociální poradenství
Služba je poskytována pouze ambulantní formou a je určena pro jednotlivce i rodiny s dětmi. V poradně pomáháme s řešením dluhů, 

se sepsáním dokumentů k soudu (např. návrh na svěření do péče, výživné, rozvod atd.), také s uplatňováním práv, s hledáním zaměstnání 
atd. Poradnu v roce 2019 využilo 181 klientů z Broumova a přilehlých obcí, kterým bylo poskytnuto 853 služeb. Dluhové poradenství je 
zastoupeno v 55 % z celkového počtu poskytnutých služeb. Služba je poskytována zdarma.

Oddlužení
Po udělení akreditace od Ministerstva spravedlnosti ČR se poradna specializuje na dluhové poradenství se zaměřením na oddlužení. 

Odborný sociální poradce žadatelům o službu rád vysvětlí celý proces insolvenčního řízení, pomůže zmapovat dluhy, sepíše návrh na po-
volení oddlužení a po schválení klientem návrh odešle na místně příslušný soud. V případě potřeby je možná i spolupráce po dobu celého 
insolvenčního řízení (délka trvání 3, nebo 5let). V roce 2019 jsme zpracovali celkem 17 návrhů s celkovou výší pohledávek přesahující  
19 miliónů korun. Poradna se pyšní 100% úspěšností soudního schválení návrhů na oddlužení.  

Příklad dobré praxe
Klient navštívil odborné sociální poradenství se slovy: „Navštívil mě doma exekutor, zabavil mi novou televizi a další můj majetek 

polepil žlutými samolepkami, nevím, komu a kde dlužím, prosím o pomoc!“  Pracovník pomohl klientovi zmapovat všechny exekuce 
a  bylo zjištěno, že má pohledávky u 7 věřitelů v celkové výši přesahující 5 miliónů korun. Při detailní studii byla u jedné pohledávky zjiš-
těna neplatná rozhodčí doložka. Také úroky byly v rozporu s dobrými mravy, klient si půjčil 300 000 Kč a oprávněný při započítání úroků 
z prodlení požadoval po klientovi zaplatit 4 milióny korun. Poradce klientovi doporučil možnosti řešení a nabídl pomoc se sepsáním 
žádosti o zastavení exekuce. Klient souhlasil a žádost o zastavení exekuce poslal na příslušný soud prostřednictvím exekutorského úřa-
du. Díky soudnímu rozhodnutí v podobě zastavení exekuce z důvodu neplatné rozhodčí doložky byla pohledávka snížena o 3,6 milionu 
korun. Ale protože měl klient stále exekuce v celkové výši pohledávky 1,4 miliónu korun, podal prostřednictvím naší odborné sociální 
poradny návrh na povolení oddlužení. Díky usnesení soudu o povolení oddlužení se klientovi velmi ulevilo, protože je již chráněn od 
všech činností exekutora i dalších oprávněných. Nyní jen musí spolupracovat s insolvenčním správcem a mít stálé zaměstnání s dostaču-
jící měsíční mzdou. Klientovi ovšem nastává další náročná etapa. Po dobu oddlužení (3 nebo 5 let) musí žít pouze s částí svého měsíčního 
finančního příjmu, která v případě čisté mzdy 18 000 Kč činí 10 286 Kč, zbytek z čisté mzdy jde na splácení dluhů.  Pokud klient zaplatí 
za 3 roky minimálně 60 % svých dluhů, nebo za 5 let minimálně 30 % svých dluhů a splní všechny podmínky oddlužení, zbytek dluhů mu 
soud odpustí.
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Do kalendáře!

sobota 20. června 2020

Oslavy 75. výročí založení  

Gymnázia Broumov

Daniela Valešová válí!
Přiznám, že do dneška jsem neměl páru o existenci soutěže 

Zlatý oříšek, natož že v ní nedávno uspěla broumovská Daniela 
Valešová. Dohledal jsem si a ocituji anonci soutěže, už jen ten 
nadpis: „Chodí na základku a už mají světové úspěchy. To jsou 
nejtalentovanější malí Češi 2019“ – (!!!) – „Soutěž Zlatý oříšek 
již od roku 1998 cíleně vyhledává a podporuje nejtalentovanější 
a  nejaktivnější děti a dětské kolektivy z celého Česka. Ze 174 
přihlášek napříč obory dvacetičlenná porota vybrala 21 finalistů 
ve věku od 6 do 14 let. V pořadu České televize, odvysílaném na 
Nový rok, bylo vyhlášeno sedm vítězů, držitelů Zlatého oříšku.“ 
A jednou z  těch sedmi tedy byla (ocituji opět z jejího soutěžního 
medailonku): „Daniela Valešová, 13 let, baletní sólistka z Broumova 
– mimořádně talentovaná tanečnice a sólistka v klasickém baletu. 
Když jí bylo 2,5 roku, přijali ji do hodin baletu pro mimořádný 
talent. Od té doby mu věnuje veškerý čas a připravuje se na sólovou 
dráhu. Trénuje v baletním souboru v Hradci Králové i v Broumově, 
navštěvuje individuální lekce sólistů Národního divadla a velkou část 
prázdnin tráví na soustředěních. Vystupovala také v  loňské sezóně 
v  baletu Louskáček ve Vinohradském divadle.“ 

Věděl jsem, že to není zdaleka první Danielin úspěch, ovšem 
nad fotografií, na níž pózuje s pěti poháry a sbírkou čtyřiadvaceti 
získaných medailí, jsem coby držitel jediného ubohého školního 
odznáčku BPOV (Buď připraven k práci a obraně vlasti!) jen 
nevěřícně zamrkal. Z článku na Našem Broumovsku si ještě 
vypůjčím pár jmen těch, kdo za Danielinou kariérou stojí: začínala 
v místní ZUŠ u Heleny Pavlenko, pokračovala v hradeckém studiu 
Balet HKH Vlaďky Hrbkové a v současnosti trénuje hlavně v taktéž 
hradecké škole Ballet Petit pod vedením Elišky Uhlířové a Kateřiny 
Drašnarové, přičemž i nadále navštěvuje taneční oddělení naší 
ZUŠ vedené Barborou Hovorkovou.

Tak toto vše jsem se dozvěděl až dnes, 22. 1., kdy jsem zachytil 
šuškandu, že z výše uvedeného titulu bude Daniela večer v živém 
vstupu hostem pořadu Události, komentáře na České televizi. 
A také že tam byla! Toliko tipuji, ale docela bych na to i vsadil, že 
šlo o vystoupení prvního Broumováka, respektive Broumovačky 
v tomto prestižním pořadu. Navíc považte, že to pro Danielu 
znamenalo přesunout se po školním vyučování do Hradce, 
tam absolvovat náročný baletní trénink a pak si ještě v 11 večer 
střihnout vystoupení v televizi – to tedy všechna čest, to by nedal 
leckterý dospělý. Bylo vidět, že už je světem náležitě otrkaná, bez 
viditelné trémy (jež jistě byla) odpovídala i na obtížnější otázky 
vcelku suverénně, bez váhání, zadrhávání a podobných nešvarů. 
Rovnocenný dialog s moderátorkou Písařovicovou, stylově rovněž 
Danielou, vedla navíc prostřednictvím telemostu z hradeckého 
studia, neboť dostat se v tak pozdní hodinu do Prahy, a hlavně 
ještě zpátky do Broumova a ráno pak znovu do školy, by bylo už 
přespříliš náročné. 

Škoda jen, že v celém vstupu nezaznělo, že je z Broumova, 
protože to je docela podstatné pro zvýšení obdivu k Danielině 
úsilí a dosaženým úspěchům. Je totiž něco zcela jiného, když na 
tréninky dojíždí třeba nějaká hradecká baletní adeptka MHDčkem 
přes pár stanic, než když se na ně musí do Hradce několikrát v týdnu 
dokodrcat Daniela až z Broumova přes ty všelijaké Hačaperky. 

K tomu závěrem v žertu: Zdá se, že Daniela pro samý tanec 
neměla možnost zhlédnout televizní seriál Most, protože jinak 
by věděla, že když už se našinec dostane do živého televizního 
vysílání, musí to právě předně využít k tomu, aby „konečně řekl 
pravdu o důležitejch věcech pro naše město a náš region“, třeba o 
neuspokojivé kvalitě „karbanátků Uhlířova svačinka“ a zakončit 
to celé zvoláním: Dycky Broumov! To Daniela prokaučovala, ale 
jinak skvělé a velká gratulace. Určitě o ní ještě uslyšíme.

Karel Franze
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PSO vyprodal Lucernu
Koncertem ve vyprodaném Velkém sále pražské Lucerny oslavil v neděli 12. ledna Police Symphony Orchestra své desáté narozeniny. 

Členy unikátního orchestru je řada současných a  bývalých studentů Gymnázia Broumov.
Do zhruba dvouhodinového programu si těleso pozvalo řadu zajímavých hostů. Byli mezi nimi Jan Cina, Jan Sklenář jako zpěváci, 

dále Miloň Čepelka, Jan Svěrák, Petr Brukner a  další členové Divadla Járy Cimrmana, Vendula Příhodová, Hana Hána, Jakub Tvrdík, 
Václav Zahradník, členové Baletu pražského Národního divadla, Losers Cirque Company nebo tanečníci Zig-Zag tap and swing.

Foto Michal Bareš a Tomáš Hejzlar
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Zprávičky z Masarykovy školy
Lyžařský výcvik Masarykovy ZŠ Broumov

Stejně jako každý rok jsme týden před Vánocemi vyrazili na 
lyže do Krkonoš. Odjížděli jsme v neděli a na horách začínala 
lyžařská sezona. Když jsme v Peci pod Sněžkou vystoupili z busu, 
lilo jako z konve. Po naložení batohů a lyží do rolby jsme se vydali 
pěšky na Vraní boudu. Sněhu bylo plno, ale déšť neustával. Nám 
to však náladu nezkazilo, první večer jsme si zahráli hry a unaveni 
jsme zalehli do postelí. Od pondělí nás už po zbytek dní provázelo 
opravdu krásné počasí. Sněhu dostatek, vleky jezdily, dokonce 
i  sluníčko na nás vytrvale koukalo a my jsme lyžovali. Začátečníci 
sice první den šlapali i do kopce, ale druhý den už jsme jezdili úplně 
všichni. Pokročilí lyžaři se zdokonalovali na všech sjezdovkách 
a  své výkony točili na video. 

 Ve středu odpoledne jsme vyrazili na šipkovanou a plnili 
úkoly. Při tom jsme se kochali krásnými výhledy, stavěli sněhuláky 
a  užívali si pobyt na horách. Bylo nám moc hezky. Po večerech 
jsme hráli hry, zpívali jsme, povídali si a mobilní telefony nám 
vůbec nechyběly. Všichni účastníci lyžovali s nadšením, hráli si 
s  chutí, vzájemně si pomáhali a my jsme z nich měli velikou radost. 
Celý týden proběhl bez problémů a ve vzájemné pohodě. Všichni 
jsme si ho moc užili. Rozloučili jsme se také s žáky devátých tříd, 
kteří nám budou příští rok moc chybět. Někteří se zúčastnili už po 
sedmé, protože děti mohou jezdit na lyžařský výcvik již od druhé 
třídy.  My se už teď těšíme na příští rok, že si to opět skvěle užijeme 
na horách – aspoň tak, jako tomu bylo letos.

Připojujeme básničku, kterou složili žáci na daná slova:

V Krkonoších studené je klima, proto je to super, proto je to 
prima.
Spřežení psí má svou krásu, projeli jsme dlouhou trasu.
Do cesty nám vběhla opice, lekli jsme se všichni velice.
Nebyla to opice, ale slečna, která měla odvahu – byla statečná.
Skončili jsme v nemocnici, páč jsme dostali zimnici.
Dali nás do postele, rozmrzli jsme vesele.
Tohle byly naše hory, s pozdravem Masarykovy školy.
(HORESOVLADA)

Další zprávy

V rámci projektu Ověřování paměťových institucí uspořádala 
Masarykova ZŠ v 1. pololetí školního roku 4 exkurze. Během 
dvoudenní exkurze navštívilo 35 žáků II. stupně Národní technické 
muzeum - Centrum stavitelského dědictví v Plasech, zámky 
Kynžvart a Bečov, hrady Vildštejn a Loket, a železniční depozitář 
NTM v Chomutově. Žáci 4. tříd navštívili Anthropos Brno a  hrad 
Kunštát, 3. třídy vyrazily do Národního technického muzea 
v  Praze. Poslední exkurzí byla předvánoční návštěva Betléma 
Hlinsko, které se opět zúčastnily děti z II. stupně.

Už potřetí se Masarykova ZŠ zapojila do projektu Příběhy 
našich sousedů. V adventním čase čtyři žákyně 8.A natáčely 
s  pamětnicí její životní příběh a o své práci hovořily i v reportáži 
Českého rozhlasu Hradec Králové, která se vysílala 13. ledna.

Mgr. Jindřiška Vašáková

I letos se v Broumově konala tradiční Tříkrálová sbírka, na 
kterou děti vyrobily desítky přáníček.

Dne 16. 1. bylo v klášterním Dřevníku živo. Děti měly možnost 
zhlédnout bohatý, více než hodinový program, jenž byl sestaven 
z řady individuálních i týmových vystoupení broumovských 
tanečníků. Věkový limit neexistoval, a tak se na pódiu představili 
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nejmladší žáčci i (čerstvě) dospělí umělci. Stejně tak neplatilo 
stylové omezení, k vidění a slyšení byly křehké klasické variace, 
baletní rozjímání u moderních popových písní či energické 
taneční dovádění, z nichž k těm nejvýraznějším patřil příspěvek 
doprovázený spektakulárními filmovými orchestracemi Pirátů 
z  Karibiku (o choreografii tohoto i většiny dalších čísel se postarala 
Barbora Hovorková). Z 1. stupně Masarykovy školy vystoupily 
tanečnice Ema Sloupenská, Kateřina Brahová, Sára Květoňová, 
Emma Valášková, Magda Ostradecká, Karolíná Králová, Ammal 
Hassan, Broňa Bendová, Sára Indra, Tereza Hašková a Nela 
Pavelková.    

Beseda

Dne 23. ledna byla na 1. stupni k vidění mimořádně zajímavá 
beseda. Do školy totiž přijela kapacita tuzemského animovaného 
filmu, režisér a spisovatel Cyril Podolský. Autor, který je 
nejčastěji spojován se známým večerníčkem „Krysáci“, popsal 
dětem proces vzniku samotného díla, od tvorby technického 
scénáře, přes rozkreslení výtvarných návrhů, technicky 
extrémně komplikovanou výrobu kostry a vnitřku postaviček, 
po skládání hudby, namlouvání jednotlivých charakterů a finální 
večerníčkovou podobu. Zhlédli jsme řadu fotografií a ukázek, 
včetně úvodní pasáže dosud neuvedených televizních příběhů 
„Šiflíka a Šuflíka“ (s „dabingem“ Bolka Polívky a Mariána 
Labudy). Dozvěděli jsme se mnoho překvapivých informací, např. 
že za jeden den se zvládne natočit pouhých deset sekund filmu, 
nebo že tvorba šestadvacetidílného seriálu Krysáci zabrala šest 
a půl let. „Musím říct, že já bych to nedokázala,“ komentovala 
nebeskou trpělivost animátorů čtvrťačka Nela Kittnarová. Šimon 
Kučera dodává: „Bylo to moc dobré, protože spisovatele nevidíte 
denně.“ Také Bára Kivaková byla ráda, že pan Cyril Podolský 
přijel: „Hodně jsem se pobavila, a navíc jsem získala podpis.“ Podle 
reakcí dětí se bavila většina z nich, včetně páťáků, kteří s panem 
Podolským absolvovali workshop s možností natočení vlastního 
krátkého animáku. 

P. Štěpnička, K. Golová

Zpráva ze ZŠ Hradební
Soutěž v AJ pro 2. stupeň
V pondělí 20. 1. a v úterý 21. 1. se na naší škole konala školní 

kola konverzační soutěže v anglickém jazyce v kategoriích pro  
6. – 7. ročník a pro 8. – 9. ročník. Všichni účastníci prokázali, že 
mluvit anglicky pro ně není problém. Mezi mladšími žáky se na  
1. místě umístil Martin Ságner (7. B), stříbro patří Tadeáši 
Exnerovi (7. A) a na 3. místě skončil Filip Rouče (7. A). 

Velkou radost se svým skvělým mluveným projevem nám 
udělaly Elen Dittrichová (6. A) a Eliška Runkasová (6. B), které 
tímto také moc chválíme.

Mezi staršími žáky zvítězila Simona Rotterová (9. B), druhé 
místo připadlo Františku Talichovi (9. B) a na třetím místě se 
umístil Vojtěch Vojtěch (9. B).

Simoně i Martinovi moc gratulujeme a přejeme jim hodně 
úspěchů v okresním kole.

Za vyučující AJ Mgr. Stanislav Kujal a Mgr. Dana Frömmelová

Leden na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíc leden začal velkou oslavou Tří králů, děti malovaly 

a  vymýšlely zajímavé obrázky na toto téma. V tomto měsíci také 
oslavujeme zimu přípravou mnoha zimních akcí. S našimi žáky 
plánujeme bruslení na městském kluzišti a lyžování na běžkách. 
Velmi nás zimní sporty a radovánky baví a těší. Počasí nám 
však nepřeje. Doufáme, že sníh napadne a že naplánované akce 
zrealizujeme. 

V rámci projektových dní jsme se zaměřili na techniku okolo 
nás. Chceme se blíže seznámit s možnostmi technických výrobků 
a jejich využití v osobním životě. Připravujeme také výtvarnou 
soutěž Zima. Tato výtvarná soutěž má už v naší škole tradici. Žáci 
se s velkou oblibou do této akce zapojují. Všichni se těšíme na nové 
povedené výtvarné práce.

Vedení školy
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Hasiči

Výroční zpráva JSDH Broumov 
za rok 2019

Rok 2019 byl jednoznačně významným rokem. Naše země si 
připomínala 30 let od pádu totalitního režimu a hasiči v Broumově 
si byť jen symbolicky připomněli 145 let od svého založení. 

Na počátku loňského roku jsme stáli před otázkou, jak doplnit 
členskou základnu. Klesající zájem a rostoucí věkový průměr, to 
byly dlouhodobé problémy. Přičteme-li k tomu ještě vyškrtnutí 
jednotky SDH Veba Olivětín z poplachových plánů, o kterém bylo 
rozhodnuto takřka ze dne na den, tak vyhlídky nebyly vůbec dobré. 
Vše se však změnilo návratem dvou bývalých členů a příchodem 
šesti nových členů z SDH Veba Olivětín. Navýšení členské základny 
bylo rázem vyřešeno. A to natolik, že jsme požádali o změnu 
kategorie z JPO III/1 na JPO III/2. Tedy z jednoho výjezdového 
družstva na dvě, čímž mohl být nahrazen výpadek JSDH Veba 
Olivětín z plošného pokrytí Broumovska.

K dnešnímu dni čítá jednotka sboru dobrovolných hasičů 
celkem 28 členů. Je složena z velké části z členů Sboru dobrovolných 
hasičů Broumov a nově z řad členů Sboru dobrovolných hasičů 
Veba Olivětín. Organizační strukturu tvoří jeden velitel jednotky, 
pět velitelů družstev, osm strojníků a čtrnáct hasičů. 

Odbornou způsobilost členů jednotky se daří nejen udržovat, 
ale i rozšiřovat. Účastníme se cyklických školení pořádaných HZS 
KHK a OSH Náchod. Rovněž tak na školeních okrsku Broumov, 
jehož je SDH Broumov členem.

V roce 2019 jsme byli povoláni celkem v 34 případech. Z toho 
k 11 požárům, 2 technickým zásahům, 4 planým poplachům  
a 1 dopravní nehodě. V 16 zbývajících případech jsme plnili úlohu 
tzv. zálohy na stanici, kdy jednotka zajišťovala výjezd v  době 
nepřítomnosti jednotky HZS KHK stanice Broumov. Oproti 
loňskému roku došlo k poklesu o 26 případů vyhlášených poplachů.  

Z pohledu materiálního vybavení lze říci, že je jednotka 
s  ohledem ke svému určení velmi dobře vybavena, zejména 
díky finanční podpoře města Broumov. Ve vybavení jednotky 
je cisternová automobilová stříkačka na podvozku Tatra T815, 
dopravní automobil Mercedes Benz Sprinter a nákladní přívěs. 
Z  agregátů pak přívěsný dieselagregát 90 kW, přenosná motorová 
stříkačka, motorová řetězová a rozbrušovací pila, elektrocentrála 
4,5 kW, motorové kalové čerpadlo, plovoucí motorové čerpadlo, 
přetlakový ventilátor, průmyslový vysavač a vysokotlaká myčka.

Bohužel ke konci roku došlo k technické závadě na motorové 
řetězové pile z DA. S ohledem ke stáří pily a nákladům na opravu, 
dojde k nákupu pily nové.

Všechny technické prostředky jsou udržovány 
v  provozuschopném stavu a splňují nároky kladené na bezpečný 
provoz. K jejich údržbě a zkouškám akceschopnosti se pravidelně 
scházíme každé první pondělí v měsíci.

Výjezdové prostory jednotky se nachází v areálu HZS KHK - 
hasičské stanice Broumov. Byť poskytnuté prostory umožňují 
kryté stání naší techniky, dlouhodobě jsme poukazovali na potřebu 
garážová stání ucelit. Díky aktivnímu přístupu rady města v čele s 
panem starostou došlo k jednání se zástupci HZS KHK, z něhož 
jsou již známy první kroky, které jistě k řešení situace přispějí. 

 V roce 2019 jsme investovali zejména do ochranné výstroje 
a výzbroje, údržby výjezdové techniky a výjezdových prostor. 
Mimo jiné bylo zakoupeno pět nových zásahových obleků, tři šatní 
skříně, vysokotlaká myčka a investovali jsme také do sociálního 
zázemí jednotky. 

Z mimovýjezdové činnosti stojí za zmínku: ukázky techniky 
v dětských táborech, spolupořádání Dne otevřených dveří na 
stanici Broumov, demolice střech v areálu bývalého měšťanského 

pivovaru, požární asistence, doprava a obsluha městského 
dieselagregátu, rozvoz vody a každoroční zajištění ledu pro DDM 
Ulita. Velkou akcí byla realizace školení krizového štábu ORP 
Broumov. Zejména na výbornou spolupráci s HZS KHK, SDH 
Veba Olivětín a SDH Meziměstí při stavbě kontejneru nouzového 
přežití.

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří se aktivně podíleli na 
chodu a činnosti jednotky. Jmenovitě Městu Broumov, Odboru 
krizového řízení, HZS KHK, OSH Náchod a DDM Ulita.

Lukáš Novák, velitel JSDH Broumov

Výroční zpráva o činnosti  
hasičského kroužku v Domě  

dětí a mládeže Ulita Broumov
Rok 2019 jsme zahájili návštěvou broumovské hasičárny. 

Tam jsme si prohlédli techniku a po ukázce nás hasiči pohostili 
zákuskem a předali dárečky.

16. února jsme se zúčastnili Poháru starosty obce Česká Metuje 
v uzlové štafetě, kde se naše mladší družstvo umístilo na posledním 
12. místě a naši dva zástupci ze starší kategorie si vybojovali  
16. a 17. místo z 23 závodníků.

6. dubna naši mladí hasiči zabojovali v Rožnově na soutěži 
v  požární všestrannosti. Z Rožnova jsme si přivezli 22. místo z 24 
družstev v kategorii mladší děti a 17. místo z 18 družstev v kategorii 
starší děti.

18. května nás také pozvali na soutěž dospělých do Jetřichova, 
abychom porovnali síly s mladými hasiči z Jetřichova a Polska. Zde 
jsme po kamarádském utkání skončili na 2. místě.

29. června - 30. června jsme připravili pro mladé hasiče 
VÍKENDOVKU. Poděkování za uskutečnění akce patří hlavně 
SDH Broumov, kteří tuto akci pro děti financovali a přijeli předvést 
hasičské auto. Také bychom chtěli poděkovat SDH Meziměstí za 
ukázku hasičské čtyřkolky a za výklad první pomoci. Samozřejmě 
bez SDH Jetřichov by se tato akce pro děti nekonala, hasiči 
z  Jetřichova nám zapůjčili hasičské cvičiště.

Po prázdninách jsme se sešli na prvním tréninku 18. září. Naše 
hasičská parta se stala bohatší o nové členy, které jsme zasvětili do 
hasičské rodiny.

Memoriál Josefa Kárníka v požární všestrannosti v Mezilesí 
byla první soutěž po letních prázdninách. Poprvé jsme soutěžili 
i s mladými hasiči z Meziměstí. Na trať branného závodu vyběhli 
mladší žáci i starší žáci. Mladší se umístili na 29. místě z 31 družstev 
a starší na 37. místě z 39 družstev.

Každou středu od čtyř do šesti se scházíme v klubovně Ulity. 
Trénujeme v klubovně, na zahradě Ulity nebo na sportovním hřišti 
před základní školou. K dnešnímu dni je ve sboru 17 přihlášených 
mladých hasičů ve věku od 5 do 15 let, dva vedoucí a jeden 
instruktor.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem kamarádům hasičům za 
spolupráci, rodičům za zápal, a hlavně našim dětem, bez kterých 
by to nešlo.

Vedoucí kroužku Dušan Neumann
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Novoroční setkání seniorů…
V pátek 10. ledna 2020 odjelo 50 členů Broumovského klubu 

seniorů Radost na setkání s polskými přáteli do Wolibórze.  
Hlavní organizátorky spolku „Koło Gospodyń Wiejskich“ 
v  čele s Honoratou Kleimann, která v tento den oslavovala i  své 
70. narozeniny, si pro ně připravily koncert vánočních písní 
a  koled, společnou zábavu a ochutnávku regionálních pokrmů 
souvisejících s místními tradicemi novoročních svátků. Takováto 
setkání amatérských folklorních souborů organizují v Polsku 
každoročně. Byla to pastva pro oči i chuťové buňky... 

Přehlídka krásných vyšívaných, barevných lidových krojů 
a  zpěvu nás uchvátila a navodila příjemnou, veselou atmosféru. 
S radostí se naši senioři zapojili do společné taneční zábavy. 
Závěrem jsme poděkovali za opět velmi milé přijetí, pochválili, jak 
se v Polsku udržují regionální tradice, což u nás v Česku je opravdu 
již výjimečné, a pozvali naše přátele na další kulturní a sportovní 
setkání k nám do Broumova.

Eva Horáková

Magnetická rezonance v Náchodě 
začne sloužit pacientům

Oblastní nemocnice Náchod slavnostně spustila provoz 
magnetické rezonance a začala přijímat objednávky pacientů. Po 
týdnech stavebních a instalačních prací byl přístroj ještě do konce 
ledna ve zkušebním provozu, první pacienti mohou být vyšetřeni 
od 1. 2. 2020. 

„Pořízení a instalace přístroje magnetické rezonance do 
náchodské nemocnice je významným přínosem pro pacienty 
v její spádové oblasti, protože umožní zkrácení čekací doby 
na vyšetření, které patří v současné době mezi nejvyspělejší 
zobrazovací techniky. Současná přístrojová kapacita magnetické 
rezonance v Královéhradeckém kraji je již nedostačující,“ 
okomentoval významnou investici Královéhradeckého kraje 
primář radiodiagnostického oddělení Oblastní nemocnice Náchod 
MUDr. Marek Strnad. 

„Pacienti z Náchodska a okolí už za vyšetřením magnetickou 
rezonancí nemusí cestovat. V náchodské nemocnici mohou využít 
jeden z nejmodernějších přístrojů tohoto typu. Jeho získání bylo 
opravdu složité – od přesvědčení zastupitelů, aby uvolnili finanční 
prostředky v řádech desítek milionů, přes jednání s přístrojovou 
komisí Ministerstva zdravotnictví, komplikované výběrové řízení 
až po jednání se zdravotními pojišťovnami. Jsem rád, že se vše 
podařilo a magnetická rezonance může v Náchodě začít sloužit 
lidem,“ popsal téměř tříletý proces Ing. Aleš Cabicar, náměstek 
hejtmana Královéhradeckého kraje pro zdravotnictví. 

Magnetická rezonance umožňuje vyšetření celého těla, 
zejména nervové soustavy, měkkých tkání pohybové soustavy, 
břicha a pánve. Obrazové rozlišení především měkkých tkání je 
vynikající, a proto dnes magnetická rezonance patří u některých 
onemocnění přímo k základním lékařským vyšetřením. Oproti 
rentgenovým vyšetřením včetně výpočetní tomografie (CT) je její 
výhodou nepřítomnost rentgenového záření, naopak ale pro mnoho 
diagnóz zůstává vyšetřením základním a lépe vypovídajícím právě 
počítačová tomografie. Obě metody se vzájemně velmi dobře 
doplňují.                                                                                            Lucie Chytilová
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Střípky a postřehy z výstavy
Rád bych se ještě vrátil k vánoční výstavě v Muzeu Broumovska 

v pár zachycených střípcích. Předně však musím ještě jednou 
poděkovat všem členkám Klubu seniorů Radost, ať už přispěly 
svými rukodělnými výrobky, nebo své ruce přiložily k dílu při 
náročné instalaci, či se alespoň po 18 dní trvání výstavy střídaly 
v teplotně nevlídných podmínkách při dozorové službě. Největší 
díky a hluboká poklona pochopitelně dámám s podílem na 
všech uvedených činnostech. Ano, dámám! - na vernisáži jsem 
jejich klub navrhnul přejmenovat, neboť formálně sice jde o ženy 
v  seniorském věku, reálně jsou to však půvabné aktivní dámy se 
záviděníhodným elánem. Zvláště předsedkyně spolku paní Eva 
Horáková je až neuvěřitelná a dle mého prakticky vůbec nestárne. 
Kdybychom se dnes vedle sebe postavili a dali někomu neznalému 
hádat, kdo komu byl vychovatelem ve školce, tip dotyčného by 
nejspíš zněl, že já jejím, ač (dodávám pro jistotu) opak je pravdou. 
Jen mě překvapuje, že je nyní tak drobounká, když v mých pěti 
letech to byla žena natolik veliká, až jsem se musel vzdát plánů, že 
se s ní ožením. A právě alespoň paní předsedkyně Horáková spolu 
s paní Miroslavou Horkou si zde zaslouží být zmíněny jmenovitě, 
neboť jejich podíl na výstavě byl nejvýznamnější. 

A nyní slíbené střípky zachycené v (prů)běhu. Nejprve dva 
humorné. První: Náš předpoklad, že hlavní návštěvnický nápor se 
odbude o druhé adventní neděli v čase konání trhů na klášterním 
nádvoří, kdežto první týden, než se to trochu rozkřikne, bude asi 
slabší, se naplnil. A právě v jednom z prvních dní pracovního týdne, 
kdy jsem výstavu střežil spolu s jednou z dam, tato pravila: „Nikdo 
nejde, no jo, však se taky blíží poledne, to oni nejspíš už všichni 
vařej oběd.“ „Nebo jsou třeba i v práci,“ nadhodil jsem. „No jo, 
voni vlastně lidi choděj do práce, na to jsem už úplně zapomněla!“ 
zvolala zvesela. Jak jsem jí v tu chvíli záviděl, šťastná to žena.

Střípek druhý: Náš asi nejvzácnější muzejní betlém je osazen 
voskovými figurami. Skvostná práce, ovšem stáří bezmála 250 let 
se podepsalo zejména na jejich vlasových pokrývkách a vousech 
zhotovených ze skutečných lidských vlasů. Jsou už zkrátka značně 
opelichané. V popisce jsem se to snažil vtipně vyjádřit, že scéna už 
nyní působí spíše jako z „kabinetu hrůz“, než z „kabinetu múz“. Ve 
vtipnosti mě však trumfla jedna dívčina, která nám do návštěvní 
knihy napsala: „Nejhezčí byly betlémy v samostatných vitrínkách. 
Super byl i ‚ZOMBIE‘ betlém :-)“ – Bingo, to se určitě ujme!

Nyní dva střípky vážnější. První: Náš klub seniorů se druží 
s  protějšky z polského příhraničí, a i výstava se proto konala 
v rámci programu česko-polské spolupráce podpořeném EU. 
Jakousi (euro)normou jsou v tom případě podpisové návštěvnické 
archy. Při žádosti o zapsání se bylo zajímavé sledovat nevoli mnoha 
příchozích vyjádřenou z většiny pomocí mimiky či uštěpačné 
poznámky, ale i otevřeným odmítnutím s komentáři typu: Raděj 
ne, protože to bych JIM tam jinak musel NĚCO napsat! Ta skrytá 
nevole, ale stále častěji i otevřeně projevovaná nevraživost vůči 
současné podobě fungování EU nabývá, zdá se, již dosti masového 
charakteru. Na rozbor příčin tu není prostor, jen naznačím: Jestli 
ony některé ty prvky fungování EU, v tomto případě banální 
podpisový formalizmus, našinci cosi neblahého nepřipomínají? 
Tvůrci současné linie EU míní, že jde o neporozumění jimi přeci 
tak skvěle vymyšlených idejí a řešení vidí v zintenzivnění jejich 
vysvětlování lidu. Jestli ale i tímto našinci něco nepřipomínají? 

Střípek druhý navazuje: Výstavu navštívil i postarší manželský 
pár Holanďanů žijící již po několik let u nás na Broumovsku 
a  údajně už takto napořád, od své rodné vlasti se prý již nadobro 
odstřihli. Domníval jsem se, že důvodem bude ta jejich plochá země 
s tísnící se hlavou na hlavě versus naše malebně zvlněná krajina 
se spoustou volného prostoru, a to vše pak hlavně v kombinaci 

s  půvabem pobíraného holandského důchodu a zdejších životních 
nákladů. Ouha, to prý zdaleka nebylo to hlavní, neboť život je 
u  nás údajně lepší takřka i po všech dalších stránkách. Docela již 
obstojně zvládnutou češtinou mě začali přesvědčovat, že v televizi 
mi případně předkládaný obraz bohatého, kvetoucího Holandska 
není pravdivý. Tamní vrstva chudých se neustále zvětšuje a mnoho 
dětí se prý před odchodem do školy dokonce už nemůže ani 
nasnídat. Mladí lidé vyčkávají léta v pořadnících na byty, a když na 
ně konečně přijde řada, dorazí uprchlíci, byty dostanou přednostně 
a původní žadatelé pak mohou čekat další roky. Nechám to bez 
hodnotícího komentáře, protože není konec konců rozhodující, 
zda to je pravdivý popis reality, či ne. Rozhodující je, že v oněch 
lidech takovýto pocit vyrostl, že realitu takto vnímají. Pocit skepse 
a nevraživosti k fungování EU tudíž narůstá nejen na „čerpajícím“ 
východě, ale už i na dosud „pumpujícím“ západě.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Poděkování z Broumovska  
na Policko

Jednou jsem v Broumově po delším čase potkal polického 
grafika Jiřího Samka s manželkou. „A to jsou k nám hosti,“ pravil 
jsem, „copak vás k nám zaválo?“ – „Ále, tak to víte, jednou za 
čas prostě vyrazíme nasát atmosféru velkoměsta,“ odpověděl 
laškovně pan Samek. V podobně žertovném duchu se nese i letité 
vzájemné špičkování obou měst oddělených Stěnami. Přestože 
ty tam jsou doby, kdy Police mohla k Broumovu leda vzhlížet 
s  obdivným pocitem nedostižnosti, přestože se dnes Broumovu 
už v lecčems vyrovná, a možná ho v něčem i předčí, Broumov 
přeci jen díky své v minulosti nabyté urbanizovanější podobě 
stále platí za významnější sídlo, které pak dává jméno i širšímu 
regionu. Ovšem jak širokým regionem Broumovsko vlastně je? 
Například Broumovský výběžek je geografický pojem vymezený 
státní hranicí a vnitrozemskou linií Chvaleč – Malé Poříčí. Hranice 
CHKO Broumovsko oproti tomu sahají sice „jen“ na hronovské 
náměstí (takže pod ně spadá Mistrův rodný domek i s divadlem), 
zato se však navíc zakusují do dobré poloviny Jestřebích hor včetně 
Žaltmanu. A svého času jsem dokonce v tisku zachytil nějakou 
aktivitu naší CHKO, která zasahovala snad až někam za Jaroměř 
- nevím už, oč šlo, ale pamatuji si, jak jsem si tehdy žertem říkal, že 
zřejmě není daleko doba, kdy se součástí širšího Broumovska stane 
i Hradec.

Broumov-sko, -ský jsou zkrátka volně, až „imperiálně“ 
rozpínavá označení, čehož máme čerstvý příklad: Pokud jste 
nebyli přímo účastni, pak jste jistě minimálně v médiích zachytili, 
že 12. ledna se ve vyprodaném velkém sále pražské Lucerny 
konal velkolepý „narozeninový galakoncert“ Police Symphony 
Orchestra (PSO) k 10. výročí existence tělesa. Notickou to zachytila 
i MF Dnes, kdy nadpis zněl: „Broumováci a spol. v Lucerně“ -!!! 
V  rámci výše zmíněného přátelského škádlení by nás onen titulek 
sice mohl těšit a mohli bychom napsat, že Broumováci děkují do 
Police těm „a spol.“ za dobrou reprezentaci a propagaci, ale buďme 
objektivní. Nemám sice ponětí o místním původu všech asi šedesáti 
členů PSO, ale jestliže toto skvělé hudební těleso vzniklo v Polici, u 
jeho zrodu stáli Poličtí, sídlí v Polici a jmenuje se Police Symphony 
Orchestra, pak je věc jasná. Na rozdíl od proměnlivě „plovoucích“ 
pojmů Broumov-sko, -ský je totiž termín Broumovák přesně 
definován. Jde člověka žijícího v prostoru vymezeném obloukem 
Javořích hor a linií Broumovských stěn s úbočím Nad Studánkou 
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Od našich dopisovatelů
(dříve Braunsche Lehne – Broumovská stráň) 1) – a v tomto 
smyslu členové PSO jistě z naprosté většiny Broumováky nejsou. 
Poděkování si však PSO zaslouží i zcela vážné za dlouhodobou 
podporu broumovské nemocnice. Například ve výroční zprávě 
za rok 2018 čteme, že „ve spolupráci s městem Police nad Metují  
a s městem Broumov darovali Nadačním fondu Hospital Broumov 
částku 484.787 Kč na zakoupení čističek vzduchu.“ Takže do 
Police poklona.

Jinak ale - abych tu selanku trochu rozptýlil, nadále 
„imperiálně“ trváme na tom, že Polické stěny neexistují, toliko 
Broumovské – o to se budeme svářit s vehemencí jdoucí po pátém 
pivu až do krve. Nanejvýš snad až po Polickými zaplacené rundě 
navrch smířlivě přistoupíme na kompromisní Hvězdecké pohoří. 
To pochopitelně jen dočasně do vystřízlivění. Zahraje-li ale PSO na 
Hvězdě ještě jednou tak parádně jako r. 2014, pak jim tu Hvězdu 
povolíme nazývat klidně i Polickou horou – opět samozřejmě ale 
jen dočasně po dobu trvání koncertu. Dlouhodobě spojovat by nás 
však mohlo jedno: použije-li nějaký vnitrozemský pisálek pro naše 
města opět lokální určení „Police či Broumov u Náchoda“, toho 
zvochlujme rukou svornou a bratrskou. Jako bychom my snad psali 
Náchod u Hradce, Hradec u Prahy či Praha u Berlína.

Karel Franze

1) Nebylo tomu tak vždy, do roku 1945 se za Broumováky 
označovali všichni, kdo mluvili místním dialektem, „broumovskou 
řečí“ (met de Braunsche Sprooche), tedy veškeré „po německu 
hútorící“ obyvatelstvo Broumovského výběžku včetně Teplicka, 
Adršpašska a Stárkovska. Stejně bylo definováno i samotné 
Broumovsko, „broumovská zemička“ (Braunauer Ländchen). 
Nyní je to nejasnější. Řekne dnes někdo třeba z Adršpachu, že je 
Broumovák? – jeden možná ano, druhý už zase třeba ne. Ovšem 
i  v tom německém případě se bavíme o situaci nejdéle tak v období 
občansky a národně se uvědomujícího 19. století. Jakou identitu 
pociťovali místní ještě dříve, nemáme valného tušení, ale nejspíše 
se definovali prostě jako poddaní toho a toho pána z té a té vesnice.

Kdo to tu voní? – Veba!
Možná ještě vzpomenete, články pod tímto názvem jsem 

opublikoval již tři, a to na přelomu loňského a předloňského roku. 
Odpověď za otazníkem ale dosud zůstávala nevyřčená, nikdo se 
toho nechopil, k zodpovědnosti se nepřihlásil, nápravu nezjednal, 
a proto nyní přicházím s odpovědí s vykřičníkem sám – ano, voní 
to Veba, přesněji Veba Olivětín!

Neznalým čtenářům stručně objasním, oč kráčí: Již nejméně 
třetím rokem je naše město v nepravidelných intervalech 
zaplavováno jakousi levandulovou vůní, z hlediska eventuelního 
prokazování záludně ponejvíce v nočních hodinách. Její ohnisko 
leží v Olivětíně a díky vzdušnému proudění je pak mimo 
Soukenickou postihována zejména východní strana města nad 
Stěnavou přes Černou stezku, Komenského až po centrum. Po 
pravdě řečeno, podezření na Vebu jsem pojal hned po prvních 
záchytech. Na to netřeba býti Holmesem, neboť provonět půl města 
dokáže jen nějaký velkopůvodce. Snad jen chvilku jsem si pohrával 
s podezřením na pračky zapínané o desáté na levnější noční 
proud a vypouštějící pak kolem půlnoci do kanalizace hromadně 
splašky s aviváží. To se po dalších analyzujících pozorováních 
dalo rezolutně vyloučit. Poté, co jsem za epicentrum lokalizoval 
Olivětín, bylo jasno. Není-li známo nic o tom, že by se v Olivětíně 
konaly pravidelné světové kongresy parfumářů polévajících se 
pomateně navzájem z flakonů, pak velkopůvodci zde mohou být 

pouze dva. A o přírodní vůni sladinky z pivovaru, kterou bych si 
klidně líbit nechal, rozhodně nejde, nadto noční provoz má jen 
Veba, takže…

Divné mi pouze bylo, že jako bych byl sám, kdo to cítí 
a  komu to vadí. Po sepsání článků se mi ale přeci jen pár lidí 
ozvalo a vyslovilo rovněž jednoznačné podezření na Vebu. Jedna 
spolutrpící Olivětíňačka mi dokonce poslala ofrankovaný uznalý 
dopis, za což jí děkuji, neboť se mi ještě nestalo, že by pro reakci na 
mé články někdo obětoval dvacku. Podepsala se jen jménem, neboť 
za obvinění Veby prý člověku hrozí, že mu leda tak někdo (cituji) 
„pěkně zatopí“. Tož já jsem kvůli svému psaní měl „zatopíno“ 
už několikrát, jsem zimomřivý, tak se možná zase jednou 
„zahřeju“, ba „zapotím“. Po pravdě řečeno, že to voní Veba, jsem 
nepřímo naznačoval už v těch předchozích článcích, ale natvrdo 
obvinit se mi ji nechtělo. Jednak při vědomí, že nemám v  ruce 
nic prokazatelného, neboť můj nos nelze uznat za kalibrovaný 
měřič. A také při skutečnosti, že tento pro naše město klíčový 
zaměstnavatel, za jehož přežití se denně všichni takřka modlíme, 
si aktuálně nestojí nejlépe. Nedávno vyšel v MF Dnes článek,  
že v r. 2019 se tuzemské textilky po čase znovu úspěšně rozjely, 
ovšem v připojeném výčtu sedmi „nejrozfrčenějších“ Veba 
absentovala. Pro rok 2018 lze dohledat (zdroj ATOK), že v žebříčku 
32 největších se propadla oproti r. 2017 z 12. na 16. pozici, což 
ještě nevypadá nijak zle, zlatý střed, ovšem zaznamenala zdaleka 
největší propad v tržbách ze všech, a to o -27,1% (z 867 na 632 mil. 
Kč), při úbytku 43 pracovníků (z 819 na 776).  Je teď pravá chvíle 
přijít ještě s kafráním na šíření vůně? Když ono to ale – soudím 
z  obdržených reakcí – neobtěžuje zdaleka jen mě. Myslel jsem, že 
po mých náznacích se tam sami „chytí za nos“ a zjednají nápravu. 
Po silně provoněném jaru se dokonce zdálo, že se tak i stalo, v létě 
jsem, nepletu-li se, nic nezachytil, ovšem s podzimem to opět 
vypuklo – jak říkám, roli zde nejspíš budou hrát chladné vzdušné 
proudy. Někdy a někde je ta vůně slabší, možno říci zanedbatelná, 
až si třeba turisté mohou říkat, jak se o ně hezky staráme, že to 
město záměrně jen pro ně decentně provoňujeme, aby se u nás cítili 
příjemněji. Jindy a jinde to je ovšem silnější, až nepříjemné. Jednou 
koncem září to v okolí křižovatky v Olivětíně nosem až štiplavě 
zatahovalo. To už bylo vskutku přespříliš.

Dost možná, že jde o vůni zcela neškodnou, ale pochybuji. Každá 
vůně vyráběná ve velkém, průmyslově, bude mít chemický, nikoli 
přírodní původ. Ale i kdyby Veba nakrásně přispěchala s tvrzením, 
že vůně je to zcela naturální, ba dokonce zdraví prospěšná, neboť 
obsahuje vitamin C v plynném skupenství, pak stejně odpovím, ať 
si ji nechají. Až si budu chtít k něčemu přivonět, přivoním si sám, 
až pocítím úbytek vitamínů, sním si jablko. Závěrem: Zvláštním 
se zdálo, proč voní textilka. Může za to údajně konkurence, která 
své výrobky ve finále provoňuje, aby byly lépe prodejné, a Veba, 
pokud chce držet krok, musí prý činit totéž. Není mi známo, kde 
konkurence sídlí a zda tamější obyvatelstvo rovněž „obšťastňuje“ 
vypouštěním vůní do okolí, ale to je případně jejich problém. Toto 
je zase problém náš. A teď si tipněte, co nastane po otištění tohoto 
článku: a) bude zjednána náprava?; b) ticho po pěšině jakoby nic?; 
c) bude mi za troufalost „zatopíno“?

Karel Franze
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 Dne 15. ledna 2020 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov ve Velké Vsi sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané:

Sedící: paní Anežka Slezáková, paní Olga Ponikelská, paní Helena Andělová.

Stojící: paní Anna Polečová, pan Jiří Hamáček, paní Jaroslava Hajdanková, pan Josef Ehl,  
paní Vlasta Kubečková, pan Petr Cirkl, paní Olga Peitnerová. 

Všem lednovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Děkujeme ZUŠ Broumov za milé hudební vystoupení žáků.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Diamantová svatba
60 let společného života oslavili manželé:

Miloslav a Ludmila Hejzlarovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili 
tito snoubenci:

Dominik Šrůtek a Klára Packová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Jaroslavou Kovářovou
Bohumilou Volfovou
Hanou Kalousovou

Břetislavem Bitvarem
Karlem Philippem

Miloslavem Horáčkem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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V únoru 2020 to bude 9 let,  
kdy nás opustila matka a babička  

Anna Dobešová.  
Kdo jste ji znal, vzpomeňte.

Synové Petr a Jindra s rodinami

Omluvy
V lednovém vydání Broumovských 

novin došlo ke dvěma politováníhodným 
omylům.

Na společné fotografii jubilantů sedí 
zcela vlevo paní učitelka Stanislava Crhová. 
Na fotografii mladých dokumentaristek 
z Masarykovy školy jsou uprostřed sestry 
Elisabeth a Anita Středovy.

Omlouvám se všem za tyto nepřesnosti.
René Herzán

Vítání občánků
Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vašeho dítěte v obřadní síni 
Městského úřadu Broumov.
Termíny v roce 2020 (sobota): 14. 3., 20. 6., 12. 9., 12. 12.
Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.
Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na správním odboru – matrika, 
Městského úřadu Broumov, 1. patro, kancelář č. 224. Následně obdržíte na Vámi 
uvedený kontakt pozvánku k účasti na slavnostním obřadu. Uzávěrka přihlášek je 
14 dnů před konáním obřadu! Podmínkou pro přihlášení je trvalý pobyt dítěte na 
území města Broumov a věk dítěte do 1 roku.
Bližší informace Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, třída Masarykova 239, 
550 01 Broumov, odbor správní - matrika.
Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka, tel: 491 504 228,  
e-mail: chejnovap@broumov-mesto.cz

Co víme i nevíme o cukrovce…
Ve čtvrtek 16. ledna se v sále IC Broumov uskutečnila přednáška pro broumovské 

seniory. Přednášku si připravil praktický lékař MUDr. Vladimír Študent na téma „Co 
víme o cukrovce“. Pan doktor nám podrobně přednášel o tom, že cukrovka patří stále 
mezi nejčastější onemocnění u nás. Seznámil nás s normální hodnotou cukru v krvi, to je 
4 – 5 mmol/litr. Pokud tyto hodnoty přesáhnou 7 mmol/litr, tak už se jedná o cukrovku. 
Existuje cukrovka 1. a 2. typu. U cukrovky 2. typu se na jejím rozvoji podílí nevhodný 
životní styl, špatná životospráva, stres, nedostatek pohybu a nadměrná tělesná hmotnost.  
Nejčastějšími příznaky cukrovky jsou časté močení, nadměrná žízeň, pach z úst (aceton), 
ubývání tělesné hmotnosti a pocit hladu.

Upozornil nás, že u těchto zdravotních potíží je nutné navštívit lékaře. Dále je také 
důležité upravit svůj životní styl a každodenní jídelníček, např. omezit jednoduché cukry 
a přijímat dostatek vlákniny. Ta je obsažena zejména v celozrnných výrobcích, ovoci, 
zelenině a ořeších. Důležité je zachovat si duševní klid a pohodu.

Ve druhé části nám pan doktor vyprávěl o své práci v zahraničních misích, kde několik 
let pracoval jako lékař. Jeho příběhy, poznatky a bohaté zkušenosti byly pro nás velice 
zajímavé. V závěru přednášky zodpověděl i několik dotazů.

Děkujeme, přednáška nám byla a bude přínosem.
Eva Horáková, Klub seniorů Radost Broumov, foto Jiří Tomáš
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Spisovatel detektivních románů  
a milenec jeho ženy  
se setkali tváří tvář

Spisovatel detektivních románů a milenec jeho ženy se setkávají 
v luxusně zařízeném obývacím pokoji. Smrt je pro spisovatele 
hra, která balancuje mezi komedií a tragédií. Proti němu stojí 
milenec jeho ženy, který je velmi zdatný protihráč. Hra na kočku 
a myš začíná…souboj o lásku nepřítomné ženy doprovázejí slovní 
i fyzické bitky a příběh je tak detektivní, že leckdy ani nevíme, zda 
on je on, nebo ten druhý...

Ve hře Hra se smrtí exceloval Otakar Brousek ml. a Pavel Batěk. 
Tuto napínavou komedii nastudovalo Divadlo Na Maninách, 
broumovské publikum si ji vychutnalo 15. ledna.  

V únoru přijali pozvání do Broumova ochotníci J. K. Tyla 
Meziměstí s hrou S tvojí dcerou ne. Lístky jsou již v prodeji 
v  informačním centrum nebo online.

Co mají společného Princezna  
ze mlýna a Lotrando a Zubejda?

Víte, co mají společného divadelní představení Princezna ze 
mlýna a Lotrando a Zubejda? Obě tyto inscenace nastudovala 
divadelní společnost Artuš, s. r. o. Ve dvoudenním maratónu 
nám pohádky zahráli v Městském divadle. Princeznu ze mlýna 
navštívily děti z mateřských a základních škol Broumova a okolí. 
Muzikálovou pohádku Lotrando a Zubejda navštívili v sobotu 
odpoledne rodiče, prarodiče se svými dětmi. Písničky od Jaroslava 
Svěráka a příběh o dobru, které je vždy silnější než zlo, si nemohli 
nechat ujít…

V únoru se vydáme za bájným talismanem moci spolu 
s  Bobíkem, Fifinkou, Pinďou a Myšpulínem, zkrátka Čtyřlístek je 
zpět!

Jitka Exnerová, foto Michal Sedláček
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Z historie  
Broumovanky

Vážení přátelé, příznivci a pamětníci dechové hudby 
Broumovanka!

Dne 15. prosince 2019 měla Broumovanka svoje poslední 
vystoupení a já bych rád vzpomněl alespoň v několika řádcích 
na její historii. Broumovanka byla založena v roce 1983 Vaškem 
Hrochem a skončila v prosinci 2019. Vydržela tedy hrát celých  
36 let!

Její začátky nebyly zrovna růžové. Z muzikantů, kteří zůstali 
po rozpadu velké dechovky Stěnavanka, Vašek založil malou 
dechovku, kterou nazval Broumovanka. Nouze o notový materiál, 
který Vašek obstarával, kde mohl, nám dělal trochu problémy, 
a  tak se hrávaly tzv. „skouláky“, tedy hraní zpaměti bez not. Byly 
to směsi polek a valčíků.

Tímto bych chtěl připomenout muzikanty, kteří stáli u založení 
Broumovanky: Milan Lexman – bas, Jiří Marek – doprovod 
estrp, Ota Vítek, později Lojza Gajdoš – bicí, Vašek Hroch, Jarda 
Šulc z  Police, poté přichází Karel Valeš – trumpety, Josef Brýdl 
z  Pěkova – baryton, Zdenek Krtička z Police – tenor, Bohouš 
Vlk, p. Siegl, Igor Jirman – klarinety (saxofony), Lenka Buchtová,  
p. Pitělin z Police – zpěv.

Začátky dechovky se nejevily zrovna v nejlepším světle, ale 
Vaškova tvrdá hlava tuto dechovku držela „zuby-nehty“. Každý 
týden se v úterý konaly zkoušky. A přesto, i v této sestavě, jsme 
odehráli Silvestry 1986, 1987 a 1988 na Střelnici.

Po odchodu Josefa Vlka do Trutnova se časem rozpadá i malá 
dechovka Stěnavanka a stav Broumovanky se začal zlepšovat. 
Přicházejí muzikanti P. Ptáček, Fr. Šmíd, Franta Jirka. Hraje s námi 
i Franta Vlasák, Jindra Teplý a občas přichází i Zdeněk Zelený. 
Zanedlouho přichází i Mirek Nyklíček, hráč na pozoun, čímž se 
pozvedává celá úroveň rytmiky (i já se začínám učit na trombon). 
Přichází rovněž Standa Macek, který hraje na bicí. V té době 
odcházejí někteří výše jmenovaní a jsou nahrazeni stávajícími.

V pozdější době se rozpadá i malá machovská dechovka a  mezi 
nás přicházejí kvalitní muzikanti., jako jsou Vašek Kubeček, 
Pavel Pohner, nastálo Zdeněk Zelený, Eva Ducháčová, Jirka 
Kolert, později Víťa Reichel (zpěv). Příchodem těchto výborných 
muzikantů se Broumovanka pozvedla na velmi slušnou úroveň 
a my jsme zaznamenávali jedny z největších návštěv našich 
příznivců. Musím ještě připomenout, že v té době nám Frantík 
Jirka zaranžoval mnoho skladeb a také Víťa Reichel se podílel 
na obstarávání některých písní. Tyto skladby se také hrály až do 
posledního vystoupení.

Po smrti Vaška Hrocha se ujímá vedení a organizačních 
věcí Karel Valeš. Organizoval a připravoval ochotně prostor pro 
vystupování muziky. Paní Dana Valešová, jeho manželka, se 

ujala účetních položek. 
Takže dechovka mohla 
pokračovat a jim oběma 
patří poděkování.

A nyní rád 
vzpomenu na místa 
našeho vystupování. 
S a m o z ř e j m ě 
nevynechám koncerty 
na broumovské 
pouti nebo májové 
koncerty v parku 
Alejka. V  Teplicích 
nad Metují na výstavě 
chovatelů, v  německém 
Forchheimu, několikrát v Polsku (Nowa Ruda, Wlodowice), 
Sobotka u Jičína – 100. výročí příjezdu prvního vlaku, Ratibořice, 
také Janovičky v restauraci Vyhlídka, bývalá restaurace U Berků. 
Ale za zlatý hřeb vystoupení Broumovanky (a jistě mi dají za 
pravdu pamětníci) považuji vystoupení s populárním zpěvákem 
české dechovky Josefem Zímou. Koncerty se uskutečnily 
v  Hejtmánkovicích, Křinicích a také v Heřmánkovicích.

V Hejtmánkovicích po společném zazpívání známého valčíku 
Zvonky v Loretě se naše Evička dočkala velkého uznání od Pepíčka 
Zímy.

Vážení přátelé, moje paměť je sice ještě dosti veliká, ale mám 
pocit, že jsem všechny muzikanty nevzpomněl. Snad mi toto 
opomnění odpustí.

A ještě důležitá připomínka. Po smrti zpěváka Víti Reichela 
se odvážně ujímá zpěvu Bohouš Vlk. Sezpívat skladby, které měla 
Eva sezpívané s Víťou, nebylo pro Bohouše zřejmě jednoduché. Ale 
patří mu náš obdiv.

Nakonec bych rád uvedl muzikanty, kteří stáli u posledního 
vystoupení Broumovanky: Bas – Jarda Jurásek, bicí – Standa 
Macek, trombon 1 – Mirek Nyklíček, trombon 2 – Jirka Marek, 
trumpety – Jirka Krtička, Martin Jirman, Karel Valeš, baryton –  
p. Řehák, tenor – Zdeněk Beran, klarinety a saxofony – Ruda Vogel, 
P. Drejsl, Iveta Kreislová, občas přichází hrát na trumpetu ředitel 
hudební školy Štěpán Přibyl, zpěv – Eva Ducháčová, Bohouš Vlk.

Všem muzikantům, kteří se účastnili vystupování 
Broumovanky, patří velké uznání a poděkování. Nezapomeňme 
také poděkovat všem našim příznivcům, kteří nás podporovali 
svojí pravidelnou účastí a po celá ta léta se scházeli na tanečních 
odpoledních „čajích“ s Broumovankou. Byli mezi vámi i tací 
příznivci, kteří za námi neváhali přijíždět i několik kilometrů.

Byli jsme dobrý kolektiv a věřím, že ve všech z nás zůstávají ty 
nejkrásnější vzpomínky.

Za Broumovanku Jirka Marek
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Pořádá: Město Broumov                Vstupné: 90 Kč 

 

22. 2. 2020  15:00 

 

8. 2. 2020      15:00 
Městské divadlo Broumov 

 
Pořádá: Město Broumov                Vstupné: 50 Kč 



26

Kultura a infocentrum

TJ SLOVAN BROUMOV 
SI VÁS DOVOLUJE POZVAT 

TANEČNÍ ZÁBAVA
K TANCI I POSLECHU

HRAJE IRONICK 

V SOBOTU 8. ÚNORA 2020
OD 19.00 HODIN

SÁL KD STŘELNICE BROUMOV 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
BOHATÁ TOMBOLA

VSTUPNÉ 50 KČ - VSTUPENKY V PŘEDPRODEJI V PRODEJNĚ JM -SPORT

Tip na knihu: Barokní krajinou 
Kladského pomezí

Luboš Y. Koláček, Josef Ripka
Kladsko – kdysi nedílná součást Českého království, poté po 

různých válkách a mírových ujednáních nejprve pruské, poté 
německé a v současnosti polské – je nádhernou zemí. Stejně krásné 
a zajímavé je i Kladské pomezí – příhraniční kraj mezi Broumovem 
a Orlickými horami.

Spolu s autory navštívíme překrásná česká i polská města od 
Broumova na severu přes polské Kladsko a Kladskou Bystřici až 
k Náchodu, Novému Městu a České Skalici na jihu a jihozápadě. 
Vynechat nesmíme ani světoznámá skalní města v blízkosti 
Adršpachu a Teplic nad Metují, skalní bludiště na vrcholcích 
stolových hor Boru a Hejšovině, lázně, hrady, zámky, barokní 
kláštery, kostely a poutní místa porůznu rozesetá v malebné 
krajině celého regionu. Během svého putování se seznámíme 
s  místními velikány, rodáky i osobnostmi, které zde v minulosti 
působily. A protože cestujeme po Tajemných stezkách, můžeme 
zde některé z postav – většinou ty zlé – při troše štěstí potkat 
v  podobě nejrůznějších přízraků, zjevení a strašidel z místních 
báchorek a pověstí.

Knihu prodává IC Broumov, cena: 299 Kč

Informace pro žadatele o dotace/
dotace na provoz spolku  

na rok 2020
Rada města Broumova na svém zasedání dne 7. 10. 2019 

projednala a schválila Program pro poskytování dotací a Program 
pro poskytování dotací na provoz spolků z rozpočtu Města 
Broumova pro rok 2020. Oproti loňským programům se zde 
objevilo několik změn, o kterých bychom Vás rádi informovali.

O dotace na rok 2020 se bude žádat během března 2020. 
Žadatelé, kteří uskutečňují projekty v časovém rozmezí od  
1. 1. do 30. 4. 2020, si mohou požádat o dotaci přímo RM, 
která po konzultaci s komisí pro poskytování dotací rozhodne 
o výši přidělené dotace. Vyplněnou žádost o dotaci odevzdejte  
v IC Broumov.

O přidělení dotací bude rozhodnuto do 30. 4. 2020. Poté budou 
finanční prostředky vypláceny příjemcům dotací (podmínkou 
však zůstává odevzdání korektního vyúčtování za předcházející 
rok).  

Novinkou v dotačních programech na rok 2020 je možnost 
podání žádosti o dotaci ve výši max. 7.000 Kč, kdy žadatel nemusí 
předložit vyúčtování dotace (má však povinnost uschovat účetní 
doklady pro případnou kontrolu po dobu 12 měsíců). 

Příjemce dotace má povinnost informovat širokou veřejnost 
o  konané akci (nebo o činnosti spolku) v Broumovských novinách 
formou pozvánky na akci a následně článkem o již uskutečněném 
projektu (redakce@broumov-mesto.cz).

Místo odevzdání žádostí: Informační centrum Broumovska, 
Mírové nám. 105, 550 01 Broumov (osobně, poštou).   

Termín odevzdání žádostí: 1. - 31. března 2020 (do 12:00 hod)
Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, tajemnice 

Komise pro poskytování dotací (PO - PÁ na tel. +420 491 524 168 
nebo +420 734 366 010, e-mail: conova@broumov-mesto.cz).

Úplné znění dotačních programů na rok 2020 a všechny 
potřebné formuláře naleznete na www.broumov-mesto.cz 
v  záložce Město > Dotace  města a dotace na provoz spolků. 

Jana Cónová

Dětský sportovní karneval
Dne 18. ledna 2020 jsme uspořádali v naší Sokolovně Dětský 

sportovní karneval. „Šašek“ (Majka Hašková) připravila pro děti 
tříhodinový program plný sportovních aktivit a soutěží, zdatně jí 
pomáhal Radek Kolář a celým programem provázel zkušený Petr 
Cirkl, a to jak hudbou, tak i mluveným slovem. 

Skupina členů Rekreačního sportu připravila a vyzdobila 
Sokolovnu. Pro děti a rodiče jsme připravili občerstvení a zázemí 
pro posezení. Cestu k nám si našla spousta krásných masek 
v  doprovodu svých rodičů a prarodičů.

Poděkování patří celému realizačnímu týmu a i všem, kteří pro 
své děti připravili nápadité masky. Děkujeme také Městu Broumov 
za finanční podporu této akce.

Za Rekreační sport Miluše Schejbalová
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Před sto lety byl otevřen 
okresní chorobinec

Se stavbou po okresní nemocnici 
druhého nejvýznamnějšího sociální-
ho zařízení broumovského okresu se 
začalo již v roce 1912, ale dokončena 
mohla být až po první světové válce.

První podnět ke zřízení moderního 
chorobince pro dlouhodobě nemoc-

né dala již  v roce 1906 paní Marie 
Winterová, majitelka mlýna  

v Heřmánkovicích, svým význam-
ným finančním příspěvkem.

V ústavu bylo ošetřováno až šedesát  
nemocných. Péče o ně byla svěřena 

devíti milosrdným sestrám z řádu sv. 
Karla Boromejského. Personál dále 

tvořili ústavní lékař, správní úředník 
a domovník.

Na úhradu nákladů na pobyt nema-
jetných nemocných přispívaly jejich 

domovské obce. 
                                                                 M.Otte

Moderní budova chorobince byla po druhé světové válce stavebně propoje-
na se starším objektem nemocnice. Stavba byla, jak bylo v té době v Broumově 
obvyklé, zbavena všech původních „zbytečných“ slohových prvků a členění fa-
sád a celý architektonický hybrid byl pokryt šedou břízolitovou omítkou. 

Na začátku Havlíčkovy ulice, na zahradě domu  čp. 94 je v křoví a mezi stromy ukryta socha zobrazující Pannu Marii - Immacu-
latu  (Neposkvrněnou) jako mladou modlící se dívku, stojící na vysokém podstavci zdobeném reliéfem. Nejkrásnější barokní sochu 
na území města mimo areál kláštera nechala zhotovit rodina broumovského obchodníka Wintera, stejně jako její protějšek - sochu 
sv. Josefa, která je nyní umístěna na klášterní zahradě. Pískovcová plastika  Panny Marie stojí na původním místě, na kdysi velké 
okrasné zahradě rodiny Winterových. O okouzlení pohledem do zahrady píše Alois Jirásek ve vzpomínkách na svá studentská léta  
v Broumově.                                                                                                                                                                                                                                        M. Otte

Socha Panny Marie by se po  případné restauraci a přemístění o několik metrů na veřejný 
parčík mohla stát atraktivní ozdobou místa
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Geopark Broumovsko

Pojďme si užít zimní geoturistiku 
v Geoparku Broumovsko

Letošní zima zatím lyžařům příliš nepřeje, zato pěší turisté, 
natož geoturisté, se mohou dostatečně radovat a užívat si naplno 
jak krátké rodinné výlety do přírody, tak i náročnější túry ztichlou 
Broumovskou vrchovinou. Občasný lehký sněhový poprašek 
pěším výpravám nikterak nevadí, naopak alespoň trochu podnítí 
zimní atmosféru. Zkušený a zanícený turista si totiž dokáže 
příjemně užít zajímavý výlet do přírody za každého počasí. Stačí 
vlastně jen vhodné oblečení a správná turistická výbava. Pak 
už jen naplánovat zajímavou trasu a můžeme vyrazit za novými 
objevy a dalšími neobyčejnými zážitky. Mnohdy ale dumáme, 
kam se tentokrát vydat, kam bychom se mohli podívat? A právě 
v tuto chvíli se můžete nechat inspirovat bohatstvím přírodních 
zajímavostí, se kterými vás seznamuje Geopark Broumovsko na 
svých webových stránkách. Najdete zde nejen podrobné popisy 
desítek v mnoha případech unikátních geologických, hornických 
a dalších přírodních a historických zajímavostí, ale také rovnou 
tipy na zajímavé poznávací geoturistické výlety. Z tohoto soudku 
vám můžeme hned nabídnout jeden nenáročný zimní výlet západní 
částí Broumovské kotliny.

Kupříkladu přírodní památka mořská transgrese u Bohdašína 
je dobře přístupná, a především přehledná a „čitelná“ i za sněhové 
pokrývky. A to nejen svým charakterem – jedná se totiž o zbytky 
svislé stěny malého lůmku, ale také díky údržbě a čištění od 
náletových dřevin, zajišťované zástupci Geoparku Broumovsko ve 
spolupráci se Správou CHKO Broumovsko. Zmíněnou geologickou 
zajímavost nalezneme na okraji zalesněného svahu asi 250 metrů 
severozápadně od železniční zastávky Bohdašín, kam se pohodlně 
dostaneme vlakem z Broumova nebo Náchoda. 

To nejzajímavější, co můžeme v této lokalitě vidět, napovídá 
už název a jedná se o doklad rychlého zaplavení území dnešního 
Broumovska druhohorním mořem, tedy mořské transgrese 
v  geologickém období nazývaném křída. Současně nám tento 
doklad, představený výrazně odlišnými vrstvami různých 
druhů hornin, ukazuje jasnou hranici mezi usazeninami raně-
druhohorního geologického období trias a pozdně-druhohorního 
období křídy. Podrobný výklad o této památce si můžete přečíst 
přímo na místě ve svém mobilním telefonu po načtení QR kódu 
z instalované informační tabulky.  Výlet si můžeme dále podle 
podmínek nasměrovat na nádraží v Meziměstí a cestou třeba 
ještě doplnit prohlídkou zarůstajících zbytků nedalekého starého 
písníku v Březové s výchozem dříve těžených rozpadavých 
triasových pískovců narůžovělého zbarvení. 

U vernéřovického kostela sv. archanděla Michaela si 
můžeme prohlédnout využití různých druhů místních pískovců 
použitých při jeho stavbě. Cestou budeme procházet také kolem 
netradičního pískovcového monumentu Sluneční brána na 
vrcholku zvaném Nad Starostínem. Na široké stavební využití 
zdejších červených pískovců z lomu u Alpské vísky se můžeme 
zajít podívat k  meziměstskému zámku, bývalému letnímu sídlu 
broumovských opatů. Velké kvádry tohoto pískovce najdeme 
v  Meziměstí i v podezdívce historické budovy vlakového nádraží, 
které bylo pro svoje architektonické a multifunkční provedení 
vyhlášeno technickou památkou. No a případné čekání na zpáteční 
vlak si můžeme zkrátit třeba i v příjemné restauraci U Švejka 
v  multifunkčním Centru Walzel. 

Inspirujte se více na: geopark.broumovsko.cz
Text a foto Stanislav Stařík

Ve vernéřovické hřbitovní zdi najdeme různé druhy pískovce 
z  Broumovska.
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Mluvíme o sexu  
aneb Pelesti bez EU

Někdo do toho hupsnul přímo, jiný se červenal u rodinného 
stolu, další si za pelestí tajně prohlížel otcův Playboy. Dnes je 
informačních zdrojů k získání „sexuální gramotnosti“ přehršel. 
Otázkou pro rodiče zůstává, kdy a jak správně vybrat a také jak se 
pokusit zkoordinovat případný vhodný výběr samotného dítěte. 
A tak jsem zapracovala a na doporučení kamarádky zašla do 
knihkupectví, protože se mi zdálo, že kromě podrobnější rodinné 
diskuze by to pro syna chtělo prostě i „pár obrázků“. 

Vytahuji zrovna z police publikaci Mluvíme o sexu (vhodné 
pro 7–9 let), když mi na rameno ťuká známý. „Koukám, Evčo, že to 
celoživotní vzdělávání bereš vážně!“ „Ahoj! Pch, si dělej srandu…“ 
klepu prstem na označení věkové skupiny na obálce. „Na to už seš 
trochu stará, ne?“ utahuje si ze mě dál. „Hele, víš, že člověk má 

Karla von Bahnhof
Konečná stanice, to je vždycky jakási symbolika. Až mi 

naskočí husina a přepadne nutkání, že je to něco extra k přemítání, 
filozofování a bájení všeho druhu. Nádraží Broumov, tak to 
rozhodně také stojí za myšlenku, žvýkačku na botě. Konec. Konec 
světa – střed Broumova. Jenže Karla, ta vám je z Náchoda.

Šinu si to po cyklostezce na rodinnou svíčkovou, je k poledni 
na sv. Štěpána. Po louce nedaleko „čističky“ se prohání několik 
dobrovolníků se psy z Městského útulku Broumov. Tak to je 
opravdu ochota tvořit na druhý svátek vánoční rodinu, společnost, 
pohodu „opuštěncům“.

Vidím malého „skorojezevčíka“, párek černých voříšků 
a  statného vlčáka. Vtom se ke mně závratnou rychlostí blíží cosi 
flekatého, puntíkatého, černého i bílého. Snažím se pobrat tu 
podivnou formu a tvar a typ a rasu, což se mi moc nedaří. Ale 
když konečně přibrzdí ta nohatá koule na vodítku u mých nohou, 
zamiluju se… Není moc hezká, vlastně nevypadá ani moc bystře, 
ale: Když ji miluješ, není co řešit!

Nemám pocit, že bych ji chtěla zachraňovat, prostě jsme se 
potkaly a klaplo to. Myslím na ni další dva dny, rokuju s manželem, 
když konečně seberu odvahu a zavolám do útulku, jestli tu zvláštní 
fenku můžu vzít na procházku. Jsem z „prvního rande“ docela 
nervózní. Chtěla bych ji postupně adoptovat domů. Jenže... Co když 
nebude k dětem? Nebo nebude mít dost huňatou srst na venkovní 
odchov? Bude uštěkaná, protivná a bůhvíco ještě. Prostě je to risk 
vzít si odrostlejšího psa, jehož historii a návyky člověk nezná. Psa, 
jemuž bylo navíc v životě ublíženo.

„Můžete ji jenom venčit. Nemusíte se k ničemu zavazovat. 
V klidu. Vezměte ji ven, je pohodová,“ uklidňujeme mě vedoucí 
útulku paní Slováková. Tak jdu tedy za chvíli po louce vedle dalších 
dobrovolníků a Karla mi ty pochybovačné myšlenky postupně 
vyhání z hlavy. Je pozitivní, radostná, hravá a vděčná. A i když 
má čumák jako sázečku na mrkev a nohy do X, sálá z ní energie 
a  životní radost.

A tak manžel staví boudu a já si přeju, aby to nakonec 
všechno dobře dopadlo. A aby Kájina, kterou našli přivázanou na 
náchodském nádraží, opustila „konečnou“ a rozjela nový rodinný 
express.

A všem dobrovolníkům, pracovníkům, sponzorům vyjadřuji 
velký obdiv. Je neskutečné, jaké péče, lásky a pozornosti se 
zvířatům v útulku dostává. A těm dalším 24 psům a 18 kočkám, 
které v útulku momentálně žijí: MUSH GO!

Na každém konci je možná vážně pěkné, že něco nového 
začíná…  

být stále otevřený novým zkušenostem? „No, to je potom u mě už 
dávno zavřeno!“ „Tak mrkni na polici s kuchařkami, to je věkově 
neomezený,“ směju se, zamávám a jdu do fronty ke kase.

„Paní, tohle neberte,“ vytrhne mi náhle knížku z ruky 
neznámý muž stojící za mnou. Koukám celkem překvapeně, a tak 
narychlo dodává: „Lepší máte Kubáčkovou, ta je báječná. Skvělá 
pro děti.“ „Děkuju, ale já si tuhle prolistovala u známé a přijde 
mi v pořádku.“ „Neznám,“ otevírá knihu zpola skepticky. „No 
jen aby to nebylo něco od Evropské unie?“ sklapne naráz desky.  
„A proč?“ vmísí se do rozhovoru paní stojící na konci řady. „Protože 
ty jejich nesmysly by nejraději nalili i do dětí. Zbytečný a  vulgární 
informace, který vůbec nepotřebují vědět,“ rozhorluje se muž 
dál. „Tak to je snad na zvážení každého rodiče, ne?“ oponuje mu 
paní. „Vždyť to už stejně všechno dávno vědí…“ přidá se další hlas 
z  fronty. Diskuse nabírá na obrátkách, ale já bych už ráda zaplatila 
a šla. Opatrně tedy uchopím knihu z mužových rukou a pokládám 
ke kase.

 „Počkejte!“ 
má ji aktivista 
vmžiku zpátky. 
„Kouknu, jestli 
tam přece 
jen nemají tu 
K u b á č k o v o u ,“ 
běží dozadu 
k regálu. 
„ P o č k e j t e … “ 
ozvu se už trochu 
zoufale. Muž je 
ale hned zpátky, 
podle výrazu 
ve tváři jasně 
r o z p o z n á v á m , 
že knihu nemají. 
Ztracená bitva! 
Najednou mi ho 
je i trochu líto: 
„Tak děkuju, 
třeba to vezmu 
příště.“ Vtom 
se muž zeširoka 
usměje: „Anebo 
bych vám ji 
mohl půjčit, my už ji vlastně doma nepotřebujeme.“ Paní na 
konci fronty se nahlas uchechtne. Já platím a pán už na mě čeká 
před knihkupectvím. „Kdybyste chtěla, žádný problém.“ Trochu 
vysíleně se loučím. Přemýšlím cestou domů, jak dlouho jsem 
nebyla v knihkupectví. A že ta návštěva LIVE je někdy dost LIVE.

Syn si pod vánočním stromem knihy téměř nevšimne. Za pár 
dní si u snídaně pohodově usrkává kakao a já zpozoruji, že listuje 
obrázky ženského přirození. Do hodinky má přečteno. „Tak co, 
jak se ti to četlo? Co novýho ses dozvěděl?“ ptám se. „Jo, dobrý. 
Kohout prý nemá penis, ale nějaký jiný malý orgán,“ odvětí 
suše a strčí mi knížku do ruky. Koukám chvíli dost strnule, ale 
pak si říkám, že tedy asi dobré, když ho nic dalšího nezaskočilo, 
nepopudilo, nerozhodilo…  

A tak když v noci nemůžu usnout, postavím konvici na čaj a ve 
chvilce pročtu celou knihu. A zdá se mi, že je to laskavá, pozitivní, 
emotivně i informačně vyrovnaná brožurka úměrná věkovému 
doporučení. Takže žádný SEXuální diktát EU. „Hm, no jo no,“ 
zívnu, „tak dobrou…“   

Eva Kroupová, foto Jan Mudra
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Desátý ročník Broumovské  
klávesy spustil registraci 

Desátý ročník mezinárodní soutěže Broumovská klávesa, 
určené klavíristům do 17 let, se uskuteční 24. - 26. dubna 2020. 
Registrace pro účastníky již byla spuštěna. Soutěž se opět 
bude konat v prostorách broumovského kláštera. Přihlásit se 
do ní mohou zájemci z řad veřejnosti, a to online – na webu  
www.broumovskaklavesa.cz. Přihlášky je možné podávat do  
17. dubna 2020.

Pro vítěze jednotlivých kategorií soutěže jsou připraveny 
nejen finanční ceny, ale i koncertní vystoupení na letním 
hudebním festivalu Za poklady Broumovska, na Slavnostním 
podzimním koncertu v pražském Rudolfinu a také na koncertu se 
Západočeským symfonickým orchestrem Mariánské Lázně.

„Letos nás čeká Broumovská klávesa podesáté a my se 
chystáme oslavit její jubileum. Deset let uteklo jako voda, 
soutěž se dvakrát přestěhovala kvůli rekonstrukci kláštera 
v  Broumově, nicméně nyní už máme k dispozici špičkové zázemí 
s neopakovatelnou atmosférou a já jsem moc rád, že se za tu dobu 
stala soutěž pevnou součástí hudebního života u nás, a troufám si 
říct, že i ve střední Evropě. Za sebe, všechny partnery i mé milé 
kolegy v organizačním týmu mohu slíbit, že se i nadále budeme 
snažit o maximální zkvalitňování celé akce tak, aby sem všichni 
zúčastnění jezdili nejen zasoutěžit si, ale také za krásným zážitkem 
– jako doposud,“ uvedl ředitel soutěže, koncertní pianista Ivo 
Kahánek.

 

V únoru začne letní semestr  
Univerzity třetího věku

V Opatských sálech broumovského kláštera bude ve čtvrtek 
20. února zahájen letní semestr devátého ročníku Univerzity 
třetího věku, a to sociologickou přednáškou RNDr. Lucie Vítkové 
s  názvem „100 generací ve věkové struktuře české populace“.

 „V zimním semestru probíhaly přednášky zaměřené na 
archeologii, nyní se posluchačům představí Katedra sociologie 
Univerzity Hradec Králové,“ uvedla Dana Černotová ze 
Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov. Zájemci, 
kteří by se chtěli přihlásit na letní semestr, si mohou vyžádat 
elektronickou přihlášku na adrese dana.cernotova@broumovsko.
cz. Pokud by měl někdo zájem jen o jednu přednášku, stačí se 
v  den přednášky vypravit do Opatských sálů a vzít s sebou 50 Kč 
na účastnický poplatek.

Rozpis letních přednášek:  
Katedra sociologie FF UHK se představuje

1. 100 generací ve věkové struktuře české populace.
20. 2. 2020, 13:00, RNDr. Mgr. Lucie Vítková, Ph.D.

2. Náboženská situace v ČR sociologickou optikou.
21. 5. 2020, 13:00, Mgr. Petra Tlčimuková

3. Sociologie hranic a sociologické výzkumy pohraničí.
16. 4. 2020, 13:00, PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

4. Kde domov můj? 
19. 3. 2020, 13:00, PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D

Nový kroužek pro děti odhalí taje 
Hoopingu neboli tance s obručí
V úterý 18. února startuje v klášteře nový kroužek pro děti: 

tanec s obručí neboli hooping. Lektorkou kroužku je Aneta 
Jokešová, která se obručím a novému cirkusu věnuje od roku 2013. 
Dva roky cestovala po Itálii a věnovala se pouličnímu umění, tanci 
s obručí, práci s publikem a buskingu. Po návratu ze zahraničí 
rozběhla pravidelné kurzy pro začátečníky, pokročilé i  pro děti.  

„Hooping je skvělá forma pohybu, při níž zapojíte nejen bříško, 
ale hlavně mozek, procvičíte svou koordinaci a části těla, které by 
vás ani nenapadly. S obručí se dají dělat různé kousky. Společně si 
na kurzu vysvětlíme rozdíly mezi obručemi, naučíme se správnou 
techniku kroužení na pase a ostatních částech těla, ukážeme si 
základní triky a naučíme se postupně sestavu,“ popisuje hooping 
Aneta.

Kurz je vhodný pro děti ve věku 12-17 let (šikovné děti 
klidně i mladší) a konat se bude každé úterý od 16 do 17 hodin 
v  revitalizovaných prostorách kláštera. 

Cena kurzu je 1000 Kč / 10 lekcí. 
Přihlášky a info: a.jokesova@gmail.com.

LokArt vystaví kresby českého 
výtvarníka Marka Thera, laureáta 

Ceny Jindřicha Chalupeckého 
Broumovská výstavní síň LokArt zahájí 13. února 2020  

v 17 hodin novou výstavu Marka Thera „Franz Schmelz aus 
Braunau“, která navazuje na nedávné projekty, v nichž Mark Ther 
představil sítotiskové kresby krajin z okolí Broumova (Braunau in 
Böhmen). Samotné práce jsou také inspirovány kresbami, které 
vytvořil Therův vzdálený příbuzný Franz Schmelz. Tyto kresbičky 
byly po desetiletí uchovávány v rodinném majetku jako vzpomínka 
na dávno zesnulého příbuzného. Mark Ther však kresby viděl jinak, 
nehodnotil jejich možné technické vady či formální nedostatky, 
ale vnímal je jako otisk určité emoce, která může, při náležité 
citlivosti, vyvolat velmi autentickou zkušenost. Jeho nové kresby 
jsou fragmentárními a křehkými záznamy vnitřních krajin, které 
existují jen ve svých hrubých obrysech, ve vzpomínkách, které si 
dokážou vybavit jen některé motivy. 

Termín výstavy: 14. 2.–20. 3. 2020.
Kurátorem výstavy je Otto M. Urban.
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Malá sebezpytná archeologie  
jinakosti aneb nová výstava  
v Dětské galerii Lapidárium 

V dětské galerii Lapidárium ve Vzdělávacím a kulturním centru 
Klášter Broumov byla v lednu zahájena nová výstava mladé české 
umělkyně Karímy Al-Mukhtarové „The Different Story“.

„Výstava Karímy Al-Mukhtarové vychází z diplomové práce, 
kterou na Akademii výtvarných umění obhájila před dvěma roky. 
Jde v zásadě o sled inscenovaných situací, obrazy nebo objekty, 
jimiž se vyslovuje k některým klíčovým momentům svého života. 
Nejde však o výčet obvyklých životopisných nebo společenských 
stupínků, ale daleko spíš o uvědomování si sebe sama, schopnosti 
zachovat si tvář nebo stát si za vlastním názorem. Je to výstava 
o tom, že i když všichni nejsme stejní, velmi často nás spojují 
podobné pocity. Vizuální přemýšlení o hledání identity, prostě 
malá sebezpytná archeologie jinakosti,“ říká k výstavě kurátor 
Radek Wohlmuth. 

„Jeden z hlavních důvodů, proč se zabývám identitou, je můj 
původ. Můj táta je z Iráku a moje máma je ze Slovenska. Já jsem 
se ale narodila v Čechách a moje máma se mě rozhodla vychovat 
stoprocentně po česku. Vždycky jsem se cítila jako Češka, ale 
někteří lidé z mého okolí mi to často rozmlouvali. Začala jsem 
hodně pochybovat sama o sobě. Proto mě hodně zajímá, jaký má 
společnost či blízký okruh lidí vliv na jedince a změna významů 
dobra/zla v sociálním kontextu. Snažím se ukazovat nejen líbivý 
líc, ale i rub,” vysvětluje Karíma Al-Mukhtarová.

Vzdělávej se a cestuj do zahraničí 
díky podpoře Vzdělávacího fondu 

Broumovska AMOS 
Studenti s vazbou na Broumovsko, kteří chtějí studovat 

v zahraničí, mohou opět žádat o studijní stipendia díky  
4. grantovému kolu Vzdělávacího fondu Broumovska AMOS. 
Výzvu k předkládání žádostí vyhlašuje Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Uzávěrka příjmu žádostí je 31. května 2020.

Cílem Vzdělávacího fondu Broumovska AMOS, jehož dárci 
jsou Jan a Marcela Školníkovi, Rudolf Školník, Vojtěch Školník 
a  Jaroslav Šefc, je podpořit mladé talentované studenty v získávání 
zahraničních zkušeností. Finanční příspěvek se bude týkat 
školního roku 2020/2021.  

O stipendium se mohou ucházet mladí lidé se silnou vazbou 
na Broumov, případně na lokalitu nacházející se v broumovském 
regionu; hledající akademickou či jinou odbornou zkušenost, která 
je intelektuálně obohatí a pomůže jim k dosažení co nejlepšího 
vzdělání a v následném kariérním uplatnění.

Mezi žadateli mohou být jak současní studenti, tak žadatelé 
ucházející se o studia v zahraničí. Ti mají šanci získat stipendium, 
splní-li před nástupem na studia do zahraničí veškeré podmínky 
k jeho přijetí. Žadatelé bez statutu studenta mohou získat 
stipendium, splní-li podmínky pro účast na mistrovském kurzu, 
mezinárodní soutěži, projektu či výzkumu a zároveň doloží 
potvrzení své účasti na takové akci. Žádost se skládá z vyplněného 
předepsaného formuláře žádosti o stipendium a příloh. 

Veškeré nezbytné dokumenty budou zájemcům zaslány 
na vyžádání elektronickou formou, na e-mailu amos@
broumovsko.cz. Bližší informace je možné najít zde: http://www.
klasterbroumov.cz/cs/amos

Další příležitost k setkání s autorkou v dětské galerii bude 
v sobotu 15. 2. od 14:00 na výtvarném workshopu pro děti. 
Více o doprovodných programech můžete sledovat na webu 
ma.klasterbroumov.cz, školní kolektivy si mohou rezervovat 
prohlídku výstavy s programem na e-mailu ma@klasterbroumov.
cz. Výstava, která vznikla za podpory Státního fondu kultury 
České republiky, potrvá od 24. ledna do 20. března 2020.
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Knihodpoledne

@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net

5. února

Jak bydlí zvířata a jak my lidé? Odpověď budeme hledat
v interaktivní knížce Bydlíme, kde přes zelenou fólii

uvidíme svět lidí, přes červenou fólii svět zvířat a
dohromady... to je velká legrace!

Horolezci, horolezkyně, horolezčata…. Na
Knihodpoledni s knížkou Dobrou noc, můj hrdino, se
vydáme na dobrodružnou výpravu do skal.            
Co si nesmíme nezapomenout přibalit do batohu?

Co se skrývá pod šedou vrstvou asfaltu nebo zelenou
trávou? Napadlo vás někdy zastavit a podívat se dolů?

Na objevitelskou výpravu z povrchu Země až k žhavému
jádru se vydáme s knížkou Co se skrývá v podzemí.

Knihodpoledne s básničkami, po jejichž přečtení se na
tváři objeví úsměv. Sami si vyzkoušíte, jak jednoduché je
malou knížku = minisloženku složit!

12. února

19. února

26. února

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

únor
2020
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Jak si vedla knihovna v roce 2019

Rok 2019 byl pro Městskou knihovnu v Broumově rokem 
činorodým. Povedlo se nám zavést novou službu – výpůjčky 
elektronických knih, pro dětské čtenáře jsme připravili pravidelné 
týdenní setkávání pod názvem Knihodpoledne. Uspořádali jsme 
řadu zajímavých akcí pro školy i veřejnost, denně jsme poskytovali 
výpůjční a další doplňkové služby, vylepšili prostředí knihovny. 
Dařilo se nám udržovat vysokou návštěvnost knihovny i množství 
výpůjček. Můžeme říct, že se rok 2019 vydařil.

Čtenáři a výpůjčky
V roce 2019 bylo v knihovně registrovaných 952 čtenářů. Naše 

služby využili více než 27 tisíc krát. Přitom si vypůjčili téměř 40 
tisíc knih a jiných dokumentů. Nejvíce se půjčovala beletrie pro 
dospělé čtenáře a beletrie pro děti.  Nejaktivnější čtenářkou naší 
knihovny za rok 2019 byla paní Lenka Kotrčová, která si vypůjčila 
311 knih.

Knihovní fond
V roce 2019 jsme knihovní fond rozšířili o více než tisícovku 

nových knih. Měsíční seznamy knižních novinek zasíláme 
čtenářům, kteří o tuto službu projevili zájem. Také je zveřejňujeme 
na webu a FB knihovny. Snažíme se novinkami doplňovat všechny 
žánry a témata a myslet na každou věkovou kategorii. Do nákupu 
jsme investovali 278 tisíc korun. Díky grantu Ministerstva kultury 
ČR a projektu „Česká knihovna“ jsme pořídili aktuální tituly 
českých autorů. Naši uživatelé si mohli půjčovat ze 43 titulů 
periodik. V květnu v knihovně proběhla pravidelná revize fondu.

Výpůjčky elektronických knih
Nová služba byla spuštěna ve spolupráci se společností 

eReading.cz, jedná se o půjčování elektronických knih, tzv. 
e-výpůjčky. Čtenáři si mohou stáhnout e-knihy do svého zařízení 
a  mít je k dispozici 1 měsíc. V nabídce, která se každý den navyšuje, 
bylo během roku 2019 cca 7500 titulů od českých i zahraničních 
autorů. Služba je registrovaným čtenářům Městské knihovny 
v  Broumově poskytována zdarma.

Knihodpoledne
Naším záměrem bylo vytvořit a rozvíjet čtenářské společenství 

dětí. V příjemné atmosféře knihovny se děti scházejí pravidelně 
každou středu a prostřednictvím knih získávají vhled do světa 
plného nových poznatků, příběhů, dobrodružství, fantazie. Na 
každém setkání je dětem představena jedna kniha. Knihodpoledne 
je volně přístupné každému dítěti, termíny a témata setkání jsou 
zveřejňovány na webu a FB knihovny, v Broumovských novinách, 
v informačních materiálech knihovny. 

Chceme, aby děti četly…
Tento projekt vznikl ve spolupráci s MAS Broumovsko +. 

Projekt je cílen na rodiče, děti, učitele. Setkáváme se dvakrát do 
roka, rodičům představujeme a doporučujeme nové knihy vhodné 
pro jejich ratolesti. Na setkání zveme zajímavé hosty, se kterými 

probíráme problémy dětského čtenářství. Naposledy jsme se 
potkali s PhDr. Václavem Mertinem. 

Spolupráce se školami
Pokračujeme a rozšiřujeme spolupráci se školními zařízeními v 

Broumově. Aktualizovali jsme naši nabídku besed a informačních 
lekcí, o kterou je ze strany škol velký zájem. Využívali jsme i služby 
externích lektorů, které nám pomáhá spolufinancovat MAS 
Broumovsko+. Celkem bylo pro školy a školky uspořádáno 100 
besed a vzdělávacích akcí, které navštívilo 1913 dětí. I díky těmto 
aktivitám se nám daří podporovat dětské čtenářství a získávat 
nové čtenáře. 

Akce pro dospělé
Knihovna organizuje i kulturní a vzdělávací akce pro 

dospělou veřejnost. Zveme zajímavé hosty, volíme různorodá 
témata. Uživatelé tak mohli navštívit přednášky o regionálních 
osobnostech Broumovska, vzdělávat se v mediální gramotnosti, 
učit se zakládat permakulturní zahradu, poznávat Anglii, učit se 
jak na domácí chléb, poznávat historii hodinek PRIM, vydat se na 
toulky po zapomenutých krkonošských stezkách či učit se psát 
Wikipedii. Pokračovali jsme ve spolupráci s Agenturou pro rozvoj 
Broumovska a Českým literárním centrem. Díky této spolupráci 
jsme v knihovně pravidelně pořádali Literární café, kde svou tvorbu 
představovali aktuální rezidenti klášterního Literárního domku. 
Návštěvníci se mohli podívat na několik výstav instalovaných 
v  průběhu roku v knihovně. 

I díky číslům ze statistiky vidíme, že naše každodenní práce 
má význam a přináší ovoce. Nehledě na všechny problémy spojené 
s nevhodnými prostory, knihovna žije a těší se přízni mnohých 
obyvatel Broumova a okolí.

Mgr. Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Od našich dopisovatelů

Krajinou a historií Broumovska  
s potěšením i s rozpaky

Kniha Barokní krajinou Kladského pomezí autorů Luboše 
Y. Koláčka a Josefa Ripky má na přední desce náchodský zámek 
a na reversu broumovský klášter, obojí z litografické tvorby  

Marii Vaculíkové se u nás líbilo
V závěru letošního ledna zemřela manželka spisovatele 

Ludvíka Vaculíka Marie Vaculíková. Do literatury sama vstoupila 
knižně vydanou korespondencí s výtvarníkem a básníkem Jiřím 
Kolářem. Se svým mužem na pozvání městské knihovny navštívila 
v březnu 1995 Broumov. Účastníci besedy s manželi Vaculíkovými 
si jistě vzpomenou na zcela zaplněný sál základní umělecké školy 
v  bývalé kavárně Herzog na náměstí.

Ludvík a Marie Vaculíkovi navštívili nejen město, ale zaujalo 
je i okolí. Po vyprávění u šonovského kostela se Ludvík Vaculík 
rozhodl podat trestní oznámení na neznámého pachatele vraždy 
dvou kněží v Šonově v roce 1945. Vyšetřování poté opravdu 
proběhlo. Hosté se ubytovali v apartmá Hotelu Veba a ráno paní 
Vaculíková říkala, že když v noci nemohla spát, šla se podívat na 
terasu, nad níž „hvězdy svítily jako talířky“. „To jsi řekla hezky,“ 
pochválil ji manžel.

V jednom z dopisů Jiřímu Kolářovi do Paříže líčila Marie 
Vaculíková i návštěvu Broumova: „Přes Náchod, Hronov, Bezděkov 
a Polici jsme vjeli do úhledné krajiny s věncem zasněžených hor. 
Broumov je město čisté a nezničené komunistickou architekturou. 
Po obědě nás ředitel knihovny zavedl do kláštera, kde nás už čekal 
jediný mnich, premonstrát, říkali mu Ruda, asi zdejší rodák, 
který nám ukázal tolik vzácností v kostele, v refektáři, sakristii, 
v ohromné knihovně, ale většina věcí je v chatrném stavu. /…/ 
V klášteře bylo vlhko, chladno a prostorno. Ten prostor je tak 
ohromný, a mne děsí už jen představa, že je na několika lidských 
rukou to dát do původního stavu. Neděsí ale našeho premonstráta. 
Ten je plný optimismu a říká, že po husitech to bylo horší. V celém 
kraji jsou Dientzenhoferovy kostely, nezničené kříže a sochy 
v  polích, tady je radost pobývat. Jako by si žil po svém a nezasáhly 
jej tak velké pohromy jako ostatní místa.“ („Mnicha Rudu“, bratra 
Gereona, nechala autorka dopisu při každém našem dalším setkání 
pozdravovat.)

Paní Vaculíková by asi byla ráda, kdyby viděla, jak klášter 
vypadá dnes. Věřím, že jí i jejímu manželovi by se u nás opět líbilo. 
Zůstávají tu alespoň ve vzpomínce a také v příznivých řádcích 
z  dopisu Jiřímu Kolářovi do Paříže.

Jan Meier

A. C. Hauna. Čtenář se tak už na první pohled dozvídá o záběru 
knihy, jež nedávno vyšla v řadě pražského nakladatelství 
Regia Tajemné stezky. Text svazku barvitě a zajímavě vypráví 
o  zajímavostech krajiny a historie od Adršpachu po Novoměstsko 
a věnuje se též polskému příhraničí. Přibližuje přitom památky, 
pozoruhodné osobnosti spjaté s krajem a také zdejší pověsti. 
Ve výtvarném doprovodu se prolínají současné fotografie 
s  historickými vyobrazeními, mezi kterými převládají ilustrace 
bratří Liebscherových z monumentální encyklopedie Čechy 
vydávané na přelomu 19. a 20. století. Kapitoly svazku obsáhle 
pojednávají i o Broumovsku a Policku – sympatickým rysem knihy 
je, že se při líčení míst v pohraniční vyhýbá pojmu Sudety (který 
mnozí jiní autoři mají v mimořádné oblibě).

Kromě líčení skalních oblastí se čtenář dozví o broumovském 
klášteru a bývalé perle jeho knihovny Codexu gigas, „Ďáblově 
bibli“, i dalších broumovských pamětihodnostech. Historický 
exkurz se mj. věnuje generálu Laudonovi a jeho bojům o Pasa. 
Text věnovaný Polici prochází dějinami města s knihou věhlasného 
historika V. V. Tomka, ale přibližuje i vznik stavebnice Merkur 
a  další polické zajímavosti. Na polské straně je připomenuta Nová 
Ruda a rozhledny v jejím okolí, Vambeřice, Stolové hory s Českým 
koutkem v podhůří, Radkov, Kladsko a další místa v našem okolí. 
Text knihy směšuje polské a české názvy, a dochází tak i k tomu, že 
se na jednom řádku píše o Vartě a Bardu, což je to samé.

Tento kuriózní moment žel není v knize jediným 
nedorozuměním, nepřesností či omylem. Text např. zpochybňuje 
založení Broumova v roce 1255 s poukázáním na 6. svazek řady 
Hrady zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, který 
uvádí letopočet 1265. To je ovšem přesmyčka správného data 
1256, kdy bylo město, nepochybně již existující, ve spise Super 
cantica canticorum poprvé zmíněno. Do kláštera po roce 1950 
nebylo umístěno muzeum (to až daleko později), ale bylo zde 
místo internace mnichů a později řeholnic ze zrušených klášterů. 
Protestantský sněm roku 1618 se neodehrál v Broumově, jak kniha 
uvádí, ale v Praze. Stavitel klášterního kostela se nejmenoval 
Alliger, ale Allio. Revitalizace kláštera nestála 25 miliónů, ale 250. 
Kostel sv. Petra a Pavla nebyl založen roku 1206, to město skutečně 
ještě nestálo. Nová Ruda nemá nádraží od roku 2009, ale již od 
roku 1879. Oproti tvrzení knihy spisovatelé Jirásek a Němcová 
v  Polici „nepůsobili“ (Němcová tam snad ani nikdy nebyla). Mezi 
tamními rodáky se slušelo uvést i hudebníka V. Hybše a horolezce 
M. Šmída, kteří patří k nejšpičkovějším osobnostem svých oborů 
u  nás. Kniha pojednává o slavném Codexu gigas, který ovšem, 
krom uložení v Broumově, neměl k městu jiný vztah; chybí v ní 
však informace o Hesseliově urbáři, národní archivní památce, 
který je broumovským unikátem evropského významu.

Jak už uvedeno, kniha je barvitým a příjemným čtením o našem 
kraji a pro ty, kdo ho neznají, může být poutavým pozváním – za 
to patří vydatelům dík. Jen škoda, že když autoři na zadní desce 
knihy varují čtenáře před bludným balvanem ze zdejších skalních 
labyrintů, sami se mu při psaní nevyhnuli.

Jan Meier
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Třetí předsilvestrovské derby  
fanoušků pražských „S“

Již tradičně den před Silvestrem se ve sportovním areálu 
Emericha Ratha v Broumově konalo fotbalové derby příznivců 
dvou nejslavnějších českých klubů. Akci provázelo výborné počasí 
a společně s početnou diváckou kulisou vytvořilo skvělé podmínky 
pro všechny hráče.

Každoročně byl nejprve odehrán předzápas. Do něho 
nastoupila meziměstská Lokomotiva s tzv. „All star“ výběrem 
Broumovského výběžku, za který nastoupili hráči různorodého 
věku a klubové příslušnosti, dohromady je ale spojoval vztah 
k  broumovskému Slovanu. Pod vedením rozhodčího Petra Riabce 
mezi sebou tyto týmy odehrály pohledné utkání. Výsledek 10:1 
hovořící pro „All star“ tým vyznívá pro Meziměstí asi krutě, jelikož 
i svěřenci Jindry Kitlera měli spoustu šancí a nadějných akcí, ale 
zradila je především kvalita v zakončení. Tu naopak měl lepší „All 
star“ tým, což je poněkud logické, když vezmeme v potaz, že za 
tento tým nastoupili hráči se zkušenostmi z české i polské divize.

Po kvalitním „předkrmu“ přišel ještě lepší „hlavní chod“. 
Tradiční nástup obou fanouškovských základen, k tomu zahrány 
obě hymny, lepší začátek být nemohl. Do derby vstoupili lépe 
„Letenští“ a po rychlém kontru otevřel skóre Jindra Kitler. 
Obecně byl první poločas velmi taktický, defenziva rozhodně 
měla přednost před ofenzívou, oba tábory sice vyslaly mnoho 
střel na protější brankáře, leč bez úspěchu. Přesto jsme ještě viděli 
jednu branku. Kapitán Sparty Venca Malich v hokejovém slangu 
vypálil „od modré“ a prudkou střelou nedal brankáři Slavie Praha 
Markovi Hrubešovi sebemenší šanci - první poločas tedy skončil 
2:0 pro příznivce ACS.

O poločasové pauze přišlo na tradiční soutěže. Střelbu na cíl 
o láhev šampaňského mezi sebou po losu svedli Martin Felkel 
(Slavia) a Václav Malich. O vítězi rozhodla až náhlá smrt, nakonec 
se radoval jeden ze střelců prvního poločasu, Venca Malich. 
I  fanoušci si přišli na své. Radek Kratochvíl (fanoušek ACS) 
s  Janem Božíkem (příznivec SKS), oděni do šál svých oblíbených 
klubů, kopali také na cíl. Zde byl lepší „sešívaný“ fanoušek 
přezdívaný „Bóža“.

Druhý poločas nabídl poměrně více gólů. V první pětiminutovce 
bylo v podstatě rozhodnuto, jelikož tři rychlé góly Chládka, Kitlera 
z penalty a Huška do sítě „sešívaných“ znamenaly vedení 5:0 

a  velkou ránu pod pás fanouškům letošního účastníka Champions 
League. Korigovat se podařilo Martinu Felkelovi, který líbivou 
kombinaci s Vlastou Čihákem zakončil elegantně patičkou. 
Sparťané pak přidali ještě dalších pět branek (Novák, Frydrych, 
Chládek, Vacek a Kitler) a společně s druhou brankou táboru 
„SKS“, kterou po penaltě vsítil Vlasta Čihák, bylo stanoveno skóre 
10:2. Fanoušci AC Sparty Praha tak s přehledem vyhráli třetí 
ročník a snížili historickou bilanci zápasů na 1:2.

Všem aktérům předzápasu i derby moc děkujeme. Nikdo se 
nezranil, oba zápasy proběhly v klidu, pokoji a míru, což je hlavní 
myšlenkou této akce, přece jen Vánoce a dny po nich nadcházející 
by o pohodě a vzájemném respektu měly být.

Nadále chceme poděkovat všem slušným fanouškům, kteří přišli 
hráče podpořit, pomocníkům v kiosku, tomu nahoře, že pro nás 
připravil zatím nejlepší počasí ze všech tří ročníků, a hlavně všem 
SPONZORŮM, bez kterých by tato akce nemohla být, jmenovitě 
to jsou: JIŘÍ KNOPP, JAN ROUČE, MARTIN MACH, ZDENĚK 
CHLÁDEK, LUKÁŠ LORENC, JAN VEVERKA, RESTAURACE 
ALKA, PIVOVAR BROUMOV, SLOVAN BROUMOV A SPARTA 
KLUB BROUMOV. Ještě jednou děkujeme!

„All star“ tým  vs. Lokomotiva Meziměstí ‑ 10:2
Sestavy
„All star“ tým: Lukáš Lorenc ml. - Lukáš Lorenc st., Petr 

Šustek, Martin Růžička, Pavel Růžička, Jiří Pokorný, David 
Svoboda, Michael Moravec, Jakub Šimon, Matěj Ponikelský, Matěj 
Bartoš

Meziměstí: Tomáš Bouška - Adam Škola, Petr Šnábl, Jakub 
Škoda, Jakub Smrček, Tomáš Sedláček, Josef Mucha, Vojtěch 
Jirásek, Robert Jirásek, Jiří Bartoš, Albín Polyak, Miroslav Balín, 
Ladislav Hanzlík

AC Sparta Praha vs. SK Slavia Praha ‑ 10:2
Branky: Kitler 3x, Chládek 2x, Malich, Frydrych, Novák, 

Vacek, Hušek - Felkel, Čihák
Sestavy
AC Sparta Praha: Luboš Jansa - Zdeněk Vacek, David Hušek, 

Milan Novák, Václav Malich, Ladislav Frydrych, Zdeněk Chládek, 
Luboš Jansa, Tomáš Gago, Miroslav Remeš, Martin Chaloupka, 
Miloš Nýč, Jindřich Kitler

SK Slavia Praha: Marek Hrubeš - Ondřej Valeš, Petr Ptáček, 
Ota Havlík, Jiří Franc, Petr Možný, Petr Vogel, Jiří Nigrin, 
Vlastimil Čihák, Luboš Kudláček, Martin Felkel, Robert Stříbrný

Filip Chládek, foto Ondřej Zinke, Jiří Pokorný
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Tým Káňat vyhrál halový  
Horňák cup v Trutnově

Letos se fotbalový tým Káňat opět zúčastnil turnaje v  malé 
kopané, který se hrál v Trutnově v tzv. Horňáku ve dnech  
20. - 22. prosince. Káňata hrála skvěle, a i díky tomuto štěstíčku na 
turnaji zvítězila.

Dvanáctého ročníku se zúčastnilo 31 týmů z celé republiky, 
které byly zastoupeny hráči 1. a 2. ligy, divizí, krajským přeborem 
i  futsalisty nejvyšší soutěže v České republice.

„Do turnaje jsme vstoupili v sobotu a čekaly nás těžké 
zápasy, protože ze skupiny postupoval vždy jen vítěz rovnou do 
druhého hracího dne. Dále postupují 3 nejlepší z druhého místa  
a o posledním postupujícím z druhého místa rozhoduje los,“ uvedl 
kapitán týmu František Dunovský a pokračoval: „V sobotu jsme 
ve skupině skončili na druhém místě za týmem Ládi Švertšála, 
který nás v posledním zápase skupiny porazil a odsunul na druhé 
nepostupové místo se ziskem 8 bodů, což nám na postup nestačilo. 
Muselo se čekat na los, který nám přál a posunul nás do nedělního 
finále.

V neděli nás čekala skupina smrti a hned na úvod tým, který 
nás ve skupině posunul na druhé místo. Říká se, že na jednom 
turnaji dvakrát jeden tým neporazíš. To se stalo, vyhráli jsme 
a  následně i další dva zápasy za sebou. V posledním zápase 
skupiny jsme prohráli, ale tato prohra už neměla vliv na náš postup 
do semifinále, kde nás čekali DuTo kluci z trutnovského A týmu. 
Po boji jsme je porazili na penalty a zajistili si postup do finále, kde 
nás čekal prvoligový Svery tým v čele se Zdendou Folprechtem 
z  Fastavu Zlín. Díky týmovému pojetí jsme zápas zvládli, i když 
jsme prohrávali jedna nula. K obratu zavelel náš gólman Dan 
Košťál. Jednou se trefil David Hlava a dvakrát Lukáš Hlava, 
skvěle zápas odehráli David Svoboda, Míša Moravec, Lukáš Khun 
a  Jirka Tošovský. Lukáš a David byli podle mě nejlepší hráči na 
turnaji. Celý tým hrál skvěle a zaslouží si poděkování za to, jakým 
způsobem reprezentuje tento výběžek.“

René Herzán, foto Tomáš Cerman

Sudety cup 2019 vyhráli  
dorostenci FC Hradec Králové
V sobotu 28. prosince 2019 se ve Sportovní hale na Spořilově 

v  Broumově uskutečnil již 11. ročník turnaje v sálové kopané 
Sudety Cup, který je pokračovatelem LoMa Cupu, který by vstoupil 
do 23. ročníku.

Turnaj byl po 22 letech pouze jednodenní a zúčastnilo se 
ho 11 týmů, z toho byly 3 týmy čistě dorostenecké. Hrálo se ve 
2  skupinách po 5 a 6 týmech. První dva z každé skupiny postoupily 
do finálové skupiny a bojovaly o 1. – 4. místo. Ostatní týmy si to 
rozdaly mezi sebou o 5. – 11. místo.

Po velmi vyrovnaných zápasech se nakonec ve finále představil 
tým Möndeblachen tvořený vesměs hráči Slovanu Broumov a tým 
Dacani, za který hráli dorostenci z FC Hradec Králové doplnění 
o  nejlepšího hráče turnaje Ondřeje Spišáka ze Slovanu Broumov. 
Po velkém boji a remíze 2:2 rozhodli v penaltovém rozstřelu ve svůj 
prospěch Dacani a obsadili 1. místo. O 3. a 4. místo si to rozdal 
tým Káňat, který obhajoval loňské vítězství, a Kluci od Penny 
z  Náchoda, kteří nakonec ve velmi vyrovnaném utkání prohráli na 
penalty a obsadili 4. místo.

„Poděkování za klidný chod turnaje zaslouží oba rozhodčí 
Radek Kalaš, Petr Vítek a organizační pracovníci Robert Frydrych, 
Helena Chaloupková a Vojta Martinec. Musíme také poděkovat 
sponzorům tohoto turnaje, a to JM sport, Pivovar Olivětín, Pivovar 
Primátor a za finanční podporu městu Broumov,“ uvedl pořadatel 
turnaje Jiří Vejplata Martinec.

Nejstarší hráč: Ladislav Hanzlík - Möndeblachen
Nejmladší hráč: Lukáš Hovorka - FK Náchod U15
Nejlepší hráč do 17 let: Matěj Ponikelský - Möndeblachen
Nejlepší střelec do 17 let - Dan Hypšman - Dacani
Nejlepší brankář do 17 let - Lukáš Lorenc - FK Náchod U15
Nejlepší hráč turnaje - Ondřej Spišák - Dacani
Nejlepší střelec turnaje - Luboš Pavlíček - Velké „D“
Nejlepší brankář turnaje - Slávek Rieger - Ugalagabunga

René Herzán
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Poslední zápasy stolních tenistů  
v loňském roce

I na konci roku 2019 pokračovaly soutěže broumovských 
stolních tenistů. Žáci vyrazili na turnaje do Českého Meziříčí 
a  Voděrad.

K posledním divizním zápasům zajížděl A tým Slovanu 
Broumov ve třech hráčích. Podali znovu bojovný výkon a přivezli 
remízu z Valdic a těsnou porážku 8:10 ze Staré Paky. Sedm bodů ve 
dvou zápasech udělal Gombarčík ml., Kollert jich přidal 6 a Vodal 
4. Po polovině soutěže je áčko v klidném středu tabulky, dva body 
od druhého místa a daleko od sestupových míst.

Béčko v posledním zápase hostilo vedoucí Josefov. Po  
3,5 hodinách prohráli 8:10 (Body - Mifek 3, Šuda 2,5, Gombarčík 
st. 1,5, Rygl 1). Tým je také v klidném středu tabulky 1. třídy.

Suverénní tým C hrál v Bohuslavicích a vyhrál 13:5. (Body 
- Šuda a Richtr 4,5 a po dvou bodech přidali Holeček a Černý). 
Céčko je po polovině na prvním místě 2. třídy.

„Na konci roku hráli mladší žáci na dvou turnajích v Českém 
Meziříčí a ve Voděradech. S několika výhrami i prohrami 
předváděli snaživé výkony a sbírali další herní zkušenosti. Na 
turnajích startovali Jan Lux, Adam Macháček a Matyáš Macháček, 
který hrál po pouhém měsíci tréninku. Jen tak dál, všichni tři,“ 
komentoval reprezentaci mladších žáků jejich trenér Karel 
Gombarčík st.

René Herzán

Zimní tenisová lekce Lazy Lions
Dlouhou zimní tenisovou přípravu si hráči Slovanu Broumov 

zpestřili dalším utkáním s náchodskými Línými lvy. V sobotu 
11. ledna zabralo 24 hráčů obou týmů teplickou sportovní halu 
a sehrálo 36 čtyřher, šest dvojic z každého družstva proti šesti 
dvojicím soupeřů.

Náchodští lvi se jako domácí tým postarali o vynikající guláš 
a klasické párky k utišení hladu a pitný režim jistilo točené pivo, 
od rána do pozdního odpoledne vládla přátelská atmosféra a na 
kurtech nebylo nutné řešit žádný spor.

Výsledek zápasu 24:12 pro Lazy Lions bohužel v plné nahotě 
ukázal slabiny broumovské čtyřhry, které k lepšímu výsledku 
nepomohl ani motivující název Schnelle Schwäne (Rychlé labutě). 
Kladného skóre 5:1 dosáhla pouze nejsilnější broumovská dvojice 
Zdeněk Černý a Pavel Ptáček (gratulujeme). Na straně soupeřů 
šestkrát zvítězila suverénní dvojice Petr Matoulek a Jan Birke 
a  ostatní dodali dostatek bodů k výraznému vítězství lvů, na 
remízu by broumovští tenisté potřebovali šest vítězství navíc.

Doufejme, že domluvená květnová odveta na domácích 
tenisových kurtech po pilném zimním tréninku a uzdravení 
předsedy oddílu Aleše Vojtěcha už konečně vítězství broumovským 
Rychlým labutím přinese.

Jiří Ringel
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Lednové volejbalové akce
Příznivci volejbalu si o víkendu 18. a 19. ledna v broumovské 

sportovní hale přišli na své.
V sobotu hrály Zimní pohár ženy Broumova A. Na své 

palubovce přivítaly ve skupině A Teplice nad Metují a Velký Dřevíč. 
Oba své zápasy vyhrály, proti Teplicím n. M. 3:1 a proti Velkému 
Dřevíči 3:2, a vyhrály tak skupinu A. V únoru si ženy Broumova A 
zahrají o první místo. Místo konání není ještě známo.

Broumovské kadetky jako ženy Broumova B se zúčastnily 
Zimního poháru už minulý víkend 12. ledna ve skupině B, která 
se odehrála v Náchodě. Holky prohrály s domácím Náchodem 0:2, 
s  Hronovem 0:2 a po vyrovnaném zápase i se Studnicí 0:2. V únoru 
si zahrají ve skupině o 7. - 10. místo.

V neděli 19. ledna Broumov přivítal volejbalový festival ve žluté 
a oranžové kategorii v Krajském přeboru pro oblast Náchodsko.

Dopoledne se odehrála žlutá kategorie, kam se přihlásilo  
17 týmů. Broumov do domácího turnaje přihlásil dva týmy, tým 
A (Lukáš Němec a Matěj Záliš) a tým B (Jáchym Ther a  Pavel 
Sloupenský). Áčko v základní skupině 6x vyhrálo a pouze  
2x prohrálo. I další dva týmy měly stejný výsledek, bohužel na 
skóre byl broumovský tým nejhorší, a tak obsadil až čtvrté místo 
ve skupině. Ve skupině o 5. - 8. místo se mu nedařilo a 2x prohrál. 
Obsadil tedy celkově pěkné 7. místo. Tým B v základní skupině 
4x vyhrál a 3x prohrál a obsadil 5. místo ve skupině. Ve skupině  
o 9. - 12. místo se mu dařilo a oba zápasy vyhrál. Obsadil tak 
celkové 9. místo.

Fotbalový tým mladších žáků Slovanu Broumov (ve žlutém) na 
společné fotografii po zápase s týmem fotbalové akademie Walbrzych. 
V mrazivém počasí Broumov na domácí umělé trávě areálu Emericha 
Ratha vyhrál 7:5. Broumovští hráči byli také úspěšnější ve střelbě 
pokutových kopů.

Odpoledne se odehrála oranžová kategorie, kde se sešlo  
25 týmů. Broumov zde měl tři týmy, a to tým A (Róďa Indra, Tonda 
Stříbrný), tým B (Denis Dub a Honza Strelec) a tým C (Nelly 
a Šimon Kučerovi). Tým A nám udělal největší radost, protože 
tento turnaj vyhrál. Je to nejlepší výsledek pro Broumov v této 
kategorii. Nejlepším výsledkem doteď bylo třetí místo před dvěma 
lety. Áčko vyhrálo skupinu, když porazilo všechny čtyři soupeře. 
Ve finálové skupině prohrálo s Ruchadlem Zájezd a vyhrálo 
nad Starým Městem A i B. I přes jednu porážku si tým A zajistil 
vítězství. Druhý na turnaji byl Hronov A a třetí Staré Město. Tým B 
v základní skupině pouze jednou vyhrál a třikrát prohrál a skončil 
čtvrtý ve skupině. Ve skupině o 16. - 20. místo 2x vyhrál i prohrál 
a  obsadil celkově 17. místo. Po čtvrtém místě z minulého turnaje 
to bylo zklamání.

Tým C v základní skupině 2x vyhrál a 2x prohrál a obsadil 
3. místo ve skupině. Ve skupině o 11. - 15. místo také 2x vyhrál i 
prohrál a obsadil celkově 14. místo. Pro tento tým je to nejlepší 
umístění.

Předchozí víkend v sobotu 11. ledna měla turnaj červená 
a  modrá kategorie v Červeném Kostelci. Broumov přijel na 
červený turnaj se třemi týmy. Tým A (Dorotka Novotná, Elenka 
Kultová), tým B (Terezka Tietze, Natálka Válková) a tým C (Tomáš 
Tlapák, Vilém Beneš). Áčku se na turnaji nedařilo. V sedmičlenné 
základní skupině prohrálo všechna svá utkání, také zápas  
o 19. místo a  skončilo na posledním místě turnaje. 

Béčko v základní skupině 2x vyhrálo a 2x prohrálo. Ve skupině 
o 13. - 15. místo oba zápasy prohrálo a obsadilo celkové 15. místo. 
Céčko ve skupině jednou vyhrálo a 3x prohrálo. Ve skupině 
 o 16. - 18. místo oba zápasy vyhrálo a obsadilo celkové 16. místo. 
Pro tým to byl první turnaj v této soutěži.

V modré kategorii měl Broumov pouze jeden tým ve složení 
(Tonda a Kuba Haškovi, Sára Indra a Emma Skaláková). Turnaje 
se zúčastnilo 28 týmů. Broumovský tým v sedmičlenné skupině  
2x vyhrál a 4x prohrál. Postoupil do skupiny o 16. - 18. místo, kde 
se mu také nedařilo a obsadil celkové 18. místo.

Vráťa Bartoň
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Biskup Jan: Svobodu často  
neumíme docenit

U příležitosti 30. výročí Sametové revoluce v listopadu vyšel 
rozhovor se současným královéhradeckým biskupem Mons. 
Janem Vokálem. Dovolujeme si převzít.

Proč jste v roce 1983 odešel z Československa?
Hlavním důvodem byla má touha stát se knězem, na což jsem 

v  Československu dosáhnout nemohl. Vystudoval jsem totiž už 
jednu školu – České vysoké učení technické – a tehdejší zákon 
mi další studium nedovoloval. Měl jsem začít společnosti splácet 
dluh prací. Takže byly jen dvě možnosti – studovat teologii tajně 
v „podzemní církvi“, nebo odejít do zahraničí. Ve vatikánském 
rádiu jsem slyšel o československé Papežské koleji Nepomucenum 
v Římě. To mi utkvělo v mysli, stále jsem o tom přemýšlel, 
rozvažoval...

Jak se stane, že inženýr zatouží být duchovním?
Vyrůstal jsem ve věřící rodině a už jako mladičkého ministranta 

mě kněžství přitahovalo. Obdivovali jsme našeho pana faráře. 
Nicméně pak jsem šel na průmyslovku a logicky předpokládal, že 
moje cesta životem bude klasická – manželství, děti, rodina. A tak 
jsem si to i přál. Ale na vysoké škole se mi velmi intenzivně vrátily 
myšlenky z dětství. A došlo mi, že nebudu v životě úplně šťastný, 
když nepůjdu cestou kněžství. Myslel jsem na to ve dne v  noci. 
Teprve když jsem řekl Bohu „ano, půjdu za tebou“, ucítil jsem 
velkou úlevu a vnitřní vyrovnanost.

Čili jste se rozhodl emigrovat.
Odjel jsem s cestovkou do Jugoslávie, odtud pak lodí do 

italských Benátek. Když jsem hleděl do vln, uvědomil jsem si, že 
nevede cesta zpět, že už neuvidím své rodiče, sourozence, přátele. 
Ale zase jsem velmi intenzivně prožíval krásný pocit, že církev je 
světová, univerzální, a proto, ať přijdu kamkoliv, budou tam lidé, 
kteří milují Boha, a já tam budu doma. To se potvrdilo vlastně hned 
v Římě, kam jsem se z Benátek dostal.

To vás z komunistického Československa, potažmo 
Jugoslávie, pustili do kapitalistické Itálie?

Na zvláštní turistické povolení bylo možné na čtyři hodiny 
navštívit Benátky. Abych nebyl nápadný, nechal jsem v Jugoslávii 
pas i zavazadla, nastoupil na loď jen s kapesníkem v kapse, 
stomarkovou bankovku schovanou v jazyku boty a tím povolením. 
Nic víc jsem neměl. No a v Itálii jsem vystoupil a už se nevrátil.

Pátrali po vás?
Obával jsem se, že je kvůli mně – emigrantovi z ČSSR – celá 

Itálie vzhůru nohama, děsili mě i uniformovaní průvodčí ve vlaku. 
Ale byl to samozřejmě nesmysl.

Věděla vaše rodina, že už se ze zahraničí nevrátíte?
Nejbližší rodině jsem to drobně naznačil několik dní před 

emigrací. Hlavně moje důvody. Jinak by to zřejmě nepochopili. 
Přijali to proto, že to bylo kvůli náboženství. Myslím, že maminka 
měla v srdci touhu, aby se jedno z jejích dětí zasvětilo Bohu, takže 
to bylo pro ni jednodušší.

Asi vás v papežském semináři v Římě nečekali, že?
Měl jsem velké štěstí. Byly prázdniny a zrovna se na jeden 

den vrátil z dovolené Mons. Karel Vrána, významný člověk, 
rektor Nepomucena, papežský prelát, kterého mimochodem ke 
kněžství přivedl komunisty umučený páter Josef Toufar. A já tam 
zrovna náhodou ten večer přijel taxíkem z nádraží. Taxikář mě 
přitom obral o všechny zbylé marky, takže jsem byl na nule. Hned 
ve dveřích jsem na pana doktora Vránu vychrlil, že jsem dnes 
emigroval z Československa, abych se tady stal knězem...

Co on na to?
„Olalá, pomalu, pomalu,“ řekl nejprve. Ale postaral se o mě. 

Jakožto italský občan se za mě před úřady zaručil a poskytl mi 
zázemí. Musel jsem se registrovat v táboře pro uprchlíky, požádat 
o politický azyl z náboženských důvodů. Takhle jsem započal svoji 
cestu ke kněžství.

Nicméně i tyto semináře mnohdy infiltrovali agenti 
z  komunistických států, to si vás nějak prověřovali?

Jen omezeně. Během několika měsíců si přes různé konexe 
ověřili, že bych nasazeným agentem být nemohl. Nicméně máte 
pravdu, dnes víme, že mezi námi několik agentů skutečně skrytě 
žilo.

Prokoukli jste je?
Byly nějaké náznaky, ale neměli jsme možnost to dokázat. To se 

ukázalo až po sametové revoluci.
Měl jste ty následující roky nějaké vazby do vlasti?
V podstatě ne. Možnosti byly velmi omezené. Výjimečně se 

dalo složitě dovolat telefonem. Občas jsem poslal pohled.
Byla vaše rodina nějak perzekvována za vaši emigraci?
Dopadlo to na moji sestru, která ztratila pracovní pozici na 

národním výboru. Rodiče, oba obyčejní dělníci, byli těsně před 
důchodem, takže pro úřady nebyli tak důležití. Jen občas museli na 
výslechy. Policajti tatínka nutili, aby mě přesvědčil k návratu, že je 
to i v jeho zájmu. V nepřítomnosti jsem byl odsouzen za opuštění 
republiky.

V Sovětském svazu odstartovala v polovině 80. let 
glasnosť, v  Polsku působila Solidarita, sledoval jste dění 
v  Československu a nedoufal, že komunisté padnou?

Možná jsem byl tehdy naivní, možná jsem měl příliš malý 
přehled o světové situaci. Ale pro mě byl ten zlý komunistický 
režim tak kapilárně zakořeněný ve všech úrovních společnosti, 
že jsem si vůbec neuměl představit, že by někdy mohl pominout. 
Nicméně pak se daly věci do pohybu i v NDR a leccos se změnilo. 
Třeba na mé kněžské svěcení, půl roku před listopadem ‚89, dovolili 
komunisti přijet mým penzionovaným rodičům a sestře.

Asi to nebylo zadarmo...
Samozřejmě to nebyla žádná filantropie. Museli jsme složit 

kauci tři tisíce dolarů na osobu – jestli se nepletu. Sestra navíc 
doma musela nechat nejmladší děti jako záruku. Kdyby se 
nevrátili, peníze by propadly. Takhle si při jejich návratu vzali jen 
určitá procenta.

9. listopadu 1989 nejprve padla Berlínská zeď a pár dní nato 
– 12. listopadu – byla ve Vatikánu svatořečena Anežka Česká.

V té době jsem působil jako kněz v USA. Kanonizace Anežky 
byla velká událost, vyvrcholení duchovní obrody národa. Papež Jan 
Pavel II. měl prorockého ducha a tehdy nabídl, že by svatořečení 
mohlo být v Praze. Toho se samozřejmě státní orgány doma zalekly, 
takže jako kompromis raději dovolily tisícům Čechů odjet do Říma. 
Deset tisíc lidí vyrazilo takovým spartánským způsobem. Přijeli 
starými autobusy, se salámy po kapsách a karimatkami, přesto 
nadšení. Byť jsem byl v Americe a televizní zprávy tam plnily 
zejména události z Berlína, se zájmem jsem to sledoval.

V USA jste končil v roce 1991, vrátil se do Říma, začal 
studovat církevní právo a po krátkém čase vstoupil do služeb 
Státního sekretariátu ve Vatikánu. Čili trvalý návrat do Česka 
jste odkládal. Jaké to bylo, když jste se poprvé po revoluci 
podíval domů?

Byli jsme od dětství zvyklí žít v tom, že nás někdo sleduje. 
Někdo nám chce diktovat, jak máme myslet, jestli se můžeme v 
srdci obracet na Boha, nebo ne. Byli jsme v tehdejší ČSSR občany 
druhé kategorie, a to v člověku zůstalo. Proto když jsem v roce 
1991 přijel poprvé domů, měl jsem stísněný pocit, strach, že zde 
v lidech nesvoboda pořád nějak dřímá. Stísněnost mě opustila, 
jakmile jsem z Čech odjel. To se mě drželo asi deset let.
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Mše sv. v týdnu, Broumov 
ÚNOR 2020

Úterý klášterní k. 17:00 
Středa k. sv. Václava 17:00**
Čtvrtek děkanský k. 17:00*

Pátek děkanský k. 17:00 
Sobota k. sv. Václava 17:00

* Ve čtvrtek 06/02 mše sv. jenom v kapli 
PM v Šonově v 17:00

** O Popeleční středě 26. února mše sv.  
v 17:00 u P+P (den přísného půstu) 

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 17:45; 
pátek, P+P, 16:00 – 17:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší 
sv.; sobota 29/02, P+P, 09:00 – 10:00  

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. 
ÚNOR 2020

2. únor
Otovice 08:30

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

9. únor
Vižňov 08:30

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

16. únor
Vernéřovice 08:30

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

23. únor
Božanov 08:30

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

Jaké měla církev renomé po pádu 
komunismu?

Před revolucí byla církev většinovou 
společností ignorována, nepoznána. 
Nicméně po revoluci panoval entuziasmus. 
Velmi prudce rostl počet lidí, kteří začali 
chodit do kostela, rostl zájem o  duchovní 
povolání, nastal rozmach klášterů...

Co dělat dnes, aby katolická církev 
neztrácela věřící a  renomé?

S renomé církve to asi není vždy 
jednoduché. Přejeme si, aby měla dobré 
jméno a dobře ji vnímali i nevěřící. Abychom 
byli pozitivní, příjemnou přítomností. 
Na druhou stranu je člověk vystaven 
nebezpečí, že podlehne zájmu o příliš dobré 
jméno, až se to stane jeho hlavní aktivitou. 
Hlavní hodnoty duchovní jsou jiné než 
hodnoty světa – čili církev nesmí pěstovat 
žádné mocenské zájmy typu politikaření, 
nesmí se honit za majetkem a musí 
v  první řadě rozdávat duchovní rozměr a 
pomáhat potřebným. To musí dělat velmi 
zodpovědně, autenticky a věrohodně. Když 
takoví budeme, jsem přesvědčen, že církev 
budoucnost rozhodně má.

Nicméně do politikaření se církev 
nechává vtáhnout v  souvislosti 
s  restitucemi, odlukou církve, zdaněním 
náhrad a  podobně. Tomu se těžko 
vyhnete.

Církev, podobně jako rodina, musí 
hospodařit zodpovědně, musí pečovat o 
majetek s nejlepším svědomím. Církev totiž 
musí zdravě fungovat – tedy nejen udržovat 
stavby, ale i zaplatit duchovní, dotovat 
charitu, církevní školství a mnoho dalších 
aktivit. Zkrátka se musíme učit obracet 
každou korunu, hospodařit, utahovat 
opasky.

V roce 2011 jste se vrátil do Čech 
jako biskup Královéhradecké diecéze. 
Po letech práce ve Vatikánu. Svatý stolec 
teď bude muset řešit jednu tuzemskou 
záležitost. Nechci, aby to vyznělo 
nezdvořile, ale český primas, kardinál 
Dominik Duka, již přesluhuje, kdo bude 
jeho nástupcem?

Je pravda, že při dovršení kanonického 
věku (75 let života) musel pan kardinál 
formálně rezignovat, ale Svatý otec 
reagoval prosbou, aby pokračoval na dobu 
neurčitou, tedy do dalšího rozhodnutí. 
Pokud vím, pan kardinál je zdravý a plní 
svůj úřad regulérně čili to není aktuální 
otázka, kterou by Svatý stolec řešil...

Mluví se i o vás?
Nikdy jsem takhle neuvažoval. Nevím, 

co na to říct.
    Zdroj: MF DNES, 12. 11. 2019;  

www.mfdnes.cz (mírně kráceno)

Tříkrálová sbírka 
2020

Druhý týden v lednu prošla 
Broumovským výběžkem již tradiční 
Tříkrálová sbírka. Letos byla hlavním 
a  jediným dnem sobota 11. ledna, kdy jste 
mohli potkat některou z dvaceti skupinek 
koledníků s pokladničkou a  známou 
koledou. Letos nám počasí přálo, 
sluníčko svítilo, teploty nad nulou… to 
vše přispělo ke spokojenosti 67 koledníků  
a 20 vedoucích skupinek.

Zde bych ráda poděkovala právě dětem 
a jejich rodičům, ti většinou přizpůsobili 
denní program naší sbírce, která probíhala 
od rána až do odpoledních hodin. Také 
děkuji vedoucím skupinek, zvláště osmi 
nadšencům, kteří chodili letos poprvé. 
Velké díky patří ZUŠ v Broumově a oběma 
základním školám za krásná přáníčka 
i  přísun koledníků. Děkuji panu faráři 
za aktivní přístup a našim kuchařkám, 
které opět nezklamaly a skvěle navařily 
pro všechny děti i dospělé. Zároveň děkuji 
Martinu Minaříkovi z Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov za poskytnutí 
zázemí ve společenské místnosti 
v  komunitním centru v Lidické ulici. 
A  v neposlední řadě děkuji Vám všem, 
u kterých si Tříkrálová sbírka našla své 
místo, za to, že jste k našim dětem laskaví 
a  většinou na nás již čekáte.

Na závěr Vás chci ujistit, že část peněz 
ze sbírky, které se v loňském roce vrátily 
zpět do Broumova, byla použita na podporu 
lidem v životní tísni a tak tomu bude i letos. 

Částky, které nám letos  
udělaly opět radost

• Broumov 88.064 Kč
• Olivětín 3.823 Kč

• Martínkovice 13.283 Kč
• Křinice 9.902 Kč

• Božanov 7.494 Kč
• Otovice 4.912 Kč

 
Celkem se v rámci letošní sbírky vybra-

lo 127.478 Kč. Za všechny účastníky ještě 
jednou moc děkuji a přeji úspěšný nový rok.

Místní asistentka Tříkrálové sbírky  
Ilona Patrná. 

Fotografie také na následující straně. 
Autorkou je Andrea Patrná.
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Chile 2019
Minulý rok prožili Chilané ve stávkách za zlepšení sociálních 

podmínek a v ničení, např. studenti v Santiagu zapálili univerzitu. 
Tato situace měla za následek snížení návštěvnosti potomků našich 
krajanů z emigrace 1871-74. Zatímco po mých návštěvách v Chile 
2002, 2006 a 2014 přijíždělo na Broumovsko průměrně pět rodin 
za rok, v čase loňských nepokojů to byly jen dvě. V červenci 2019 
přijel s manželkou a dvěma dětmi rekordman Rodrigo Gotschlich 
z  města Temuco (předkové z Božanova) – ten byl na Broumovsku 
už potřetí a božanovský starosta Karel Rejchrt mu „za zásluhy“ 
udělil krásný pamětní list.

Spolu s Rodrigem drží rekord Ricardo Berger (13. dítě ze 14) 
z obce Frutillar (předkové z Otovic). Ten byl na Broumovsku také 
třikrát – v letech 2002, 2004 a 2006. Hrob jeho prastrýce Karla 
Bergera je na martínkovickém hřbitově zachován, nechal jsem ho 
opravit v roce 2014 před mou poslední cestou do Chile. Mělo to být 
překvapení a dárek pro Ricarda. Ten však překvapil mě – dva týdny 
před mým příjezdem zemřel.

Druhou loňskou návštěvou byli dr. Mário Hitschfel s manželkou 
a synem. Dr. Hitschfel pracuje jako lékař jemné plastické chirurgie 
v Německé klinice (Clinica aleman) v Santiagu. Měl jsem o něm 
povědomí už v roce 2002, kliniku jsem navštívil, ale dr. Hitschfel 
byl momentálně mimo Santiago, a tak jsme se konečně setkali 
v Broumově po 17 letech. S rodinou jsme absolvovali obvyklou 
„chilskou cestu“ – hrob zakladatele Nového Broumova (Nueva 
Braunau) Augusta Reinsche na martínkovickém hřbitově. Ten 
se jako jediný ze čtyř set kolonistů z Broumovska z Chile vrátil 
bohatý zpět a usadil se v Otovicích, kde si koupil mlýn, který jako 
velký patriot na začátku 1. světové války zastavil u banky a  peníze 
půjčil rakouské vládě na válku. Rakousko válku prohrálo, August 
Reinsch o mlýn přišel a v roce 1923 zemřel jako žebrák. Jeho 
hrob jsem nechal zřídit v roce 2004. Byl dokončen týden před 
návštěvou tehdejšího velvyslance Chile v ČR Carlose Klammera 
na Broumovsku. Dále jsme s Hitschfelovými navštívili božanovský 
hřbitov, kde je pomník tamního rodáka mons. Augusta Klinkeho. 
Malý August měl v době emigrace pouze jeden rok, po studiích 
na jezuitském gymnáziu v Puerto Montt a na kněžském semináři 
ve městě Ancud na ostrově Chilloé byl vysvěcen na kněze a svou 
životní dráhu ukončil jako biskup ve Valdivii. Pomník mons. 
Klinkemu jsem nechal zřídit v roce 2008 a světil ho tehdejší 
královéhradecký biskup mons. Dominik Duka.

Samozřejmě jsme v Křinicích navštívili i statek, ze kterého 
rodina odešla, a křinickou starostku Libuši Rosovou, která 
potomky křinických emigrantů vždy ráda přijme. Tam se Mário 
zapsal do obecní kroniky, ve které našel zápisy svých příbuzných 
z předcházejících návštěv, např. patera Alberta Hitschfela, který 
Broumovsko navštívil dvakrát. Předkové Mária odpluli do Chile na 
lodi Ceres z Hamburku 24. 9. 1873 se třetí nejpočetnější skupinou 
131 osob a připluli do chilského přístavu Puerto Montt 25. 1. 1874. 
Byla to nejkratší plavba, která trvala pouze 81 dní. Nejdéle do 
Chile plula skupina na lodi San Francisco – 110 dní.  Předek Mária 
Michael Hitschfel měl v době emigrace 46 let. Odešel s manželkou 
Therese a devíti dětmi – Anna měla 24 let, Georg 19, Josef 17, 
Karl 16, Theresia 14, Genovefa 10, Anton 8, Marie 6 a Margarethe 
4  roky. I děti byly v Chile „aktivní“, jméno Hitschfel je dnes v Chile 
velmi rozšířené.

Doufejme, že se situace v Chile zklidní a četnost návštěv se opět 
zvýší na standardních pět ročně.

Jan Neumann,  
fotografie jsou z návštěvy Mária Hitschfelda na Broumovsku
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Jak vybrat správný tréninkový 
plac neboli „cvičák“

Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči!
V minulém čísle Psích novinek jsme si řekli, jak začít utvářet 

Váš vztah s novým chlupatým dárečkem. Doufám, že Vám trénink 
jde podle představ a oba si užíváte spousty zábavy a odměn, které 
společné trénovaní přináší. Tentokrát bych předala slovo mému 
chlupatému parťákovi, aby Vám popsal psíma očima, teda spíš 
nosem, jak vyčmuchat ten správný „cvičák“, kde se oba budete cítit 
pohodově.

Haf! Čau, kámoši! Tak jsem se zas jednou dostal ke štěku 
a využiju toho, abych Vám natlapkal, jak si u páníčků vyštěkat 
správnou skupinku na trénování. Věřte mně, je to hodně důležitý, 
protože jak vyberete špatně, budete toho litovat.

Jako první by měl Váš pán nahodit starý hadry a jít se na 
místo, který nejspíš vyčmuchal přes fejs, nebo někde jinde na netu 
a přečetl si tam mnoho blafání od ostatních pejskařů, podívat. 
Nejdřív radši bez nás, aby se náhodou nestalo to, že si řekne, že 
když už jsme tam, tak se teda zapojíme do výcviku. Jenže, když 
to nebude dobrý místo, půjde to jenom z kopce a my si pak klidně 
můžeme spojit cvičení ve skupince ostatních psů s nějakým 
špatným zážitkem, což, co si budeme poblafávat, není dobrej 
start do světa trénování psů. Na druhou hodinku už se klidně 
přidáme. My psi, když někam přijdeme, tak hned čmucháme 
přesnou atmosféru. Ale tady je obzvlášť důležitý zaměřit se na pár 
konkrétních věcí. Za prvý, jak se hlavní trenér chová k Vašemu 
člověku? Je v pohodě, pozdraví, zeptá se ho, co chcete trénovat, 
nebo jaký máte problém? Pozve Vás mezi ostatní? Pokud ano, je 
vše v cajku, můžeme zkoumat dál. Jak se trenér a ostatní páníčci 
chovají k mým kolegům? Jsou ostatní chlupáči veselí? Dovolí jim 
se spolu seznámit, očmuchat, pohrát? Nosí u sebe naši lidi takovou 
tu kouzelnou kapsičku, kde je spousty dobrot, které si postupně za 
svoje vzorné sebeovládání vysloužíme? Pokud jsme si všude štěkli 
„ano“, můžeme se zapojit, protože tady to vypadá hodně nadějně. 
Za druhý je důležitý pořádně prozkoumat, co mají ostatní na sobě, 
nebo po kapsách. Zejména čmuchejte po tom, jestli mají chlupáči 
pohodlnej obojek nebo postroj. A páníčkům by se měly kapsy 
nadouvat míčky, přetahovacími uzlíky či plyšovými medvědy, 
různá bašta nalámaná na kousky je samozřejmostí.

Jako poslední, ale pro mě nejdůležitější věc, na kterou koukám, 
když s mámou jedu někam, kde se cvičí, je způsob, jakým nás ty 
všechny kravinky ti naši dvounožci učí. Protože, nevrčte na mě, 
ale je hodně velký rozdíl v tom, jestli Vás to „lehni“ naučí tak, že 
vezmou kus voňavýho masíčka do dlaně, kterou posunou dolů, 
a Vám automaticky upadne tělo, protože to maso chcete získat. 
Lidi z toho pak mají Vánoce, chválí Vás, jaký jste šikulky, a maso z 
ruky putuje do naší tlamy. Nebo jestli Vás donutí to udělat tak, že 
v tý pozici jste, ani nevíte jak, a ještě k tomu to třeba někde zabolí, 
zatahá, nebo štípne. No ne? Na tohle si dejte fakt bacha. Protože 
nejdůležitější je přeci to, abychom z toho měli společně s páníčkem 
radost. Pokud bude Váš člověk smutný či naštvaný, jeho pach to 
hned prozradí, Vy to vyčenicháte a už se to poveze. Vám cvičení 
nepůjde, protože budete nervózní ze svého „divně zapáchajícího“ 
majitele a už se dostáváme do začarovaného kruhu. Pozorně 
hlídejte sebe jako tým a své okolí. Když budou všichni „voňaví“, jste 
na správném a pohodovém „cvičáku“.

Pac a slint a hodně úspěchů při cvičení s páníčky Vám všem 
od psího srdce přeje Speedy, hlavní psí koordinátor, a Martina 
Sekelská z Dobré psí školy - Broumov.

Bilance útulku za rok 2019
Ke konci roku nebo 

k  začátku nového roku patří 
bilancování. I my bychom 
rádi zveřejnili „příjmy 
a  výdaje“ čtyřnožců v našem 
útulku.

V roce 2019 jsme do 
útulku přijali celkem 
96 pejsků, z nichž bylo 
39 vráceno majiteli a 57 
hledalo nový domov. Do 
nového domova v  roce 

2019 odešlo 56 pejsků. Zachránili jsme také  
60 zubožených kočiček a našli jim domov.

Moc děkujeme Vám všem, kdo adoptujete! 
Rádi bychom také poděkovali všem dárcům, kteří přispěli buď 

finanční částkou, či materiálním darem. Za rok 2019 se na účet 
útulku podařilo získat 266.000 Kč a materiální dary v  hodnotě 
150.000 Kč. Většina finančních prostředků byla použita na 
veterinární služby. Tímto děkujeme našim hlavním dárcům 
a sponzorům, kterými jsou - Nadační fond PES V  NOUZI, 
Chovatelské potřeby u Malého náměstí v Broumově, Malvína 
- Chovatelské potřeby v Červeném Kostelci, Obchůdek pro 
mazlíčky, Krmení Baf, Zvěrokruh, Můj Mazlik.cz, MANMAT, 
ECHO - noviny náchodského regionu, Posel - inzertní noviny  
s. r. o., BSB Hejtmánkovice, TV Probe a děkujeme samozřejmě 
také všem ostatním nejmenovaným dárcům, kterých si vážíme pro 
jejich stálý zájem a snahu pomáhat.

Poděkování patří samozřejmě všem, kteří 
přispěli nejen finančně či materiálně, ale i tím, 
že spolupracují pravidelně s naším útulkem při 
venčení či jiných aktivitách. Děkujeme také všem, 
kteří průběžně během roku 2019 plnili útulkové 
kasičky. Celkem se v nich nastřádalo 23.374 Kč.

Za Městský útulek Broumov Jana Slováková a Kamil Slezák

Lesánek a Zuzanka hledají společný domov. Někdo je nechal 
přivázané před útulkem a oni jsou neustále spolu, co dělá jeden, 
dělá i druhý. Oběma je kolem 5 let. Z počátku malinko bázliví, ale 
jak se rozkoukají, jsou to neuvěřitelní mazlové.
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ZHODNOCENÍ  FINANCÍ – PRAVIDELNÉ INVESTOVÁNÍ
Investování je běh na dlouhou trať. Alespoň to je jeho hlavní rozdíl oproti spekulacím. Cílem investování je budování 
hodnoty, která vám v budoucnosti přinese větší blahobyt než dnes. Při rozhodování, do čeho dnes vložit své peníze 
tak, aby vydělávaly co nejvíce, se investoři často potýkají s otázkou načasování. Nejčastějšími dotazy jsou také: „Je teď 
dobré investovat do akcií, když už dlouho rostou? Je dobré investovat do dluhopisových fondů, když budou růst 
úroky?“. Zlato má historicky nízké reálné výnosy, ale kolísá podstatně více, než vyspělé akciové trhy. Důvodem pro 
menší výnosy je, že výnosy závisí jen na poptávce a nabídce. Na rozdíl od firem (akcií) negeneruje zisky, ovšem 
vhodnou  součástí  ochrany proti jiným aspektům. Nejlepší odpovědí na tyto otázky je takzvané pravidelné 
investování.                                                                                                                                                                     
Zjednodušeně jde o přístup, kdy si z vašeho měsíčního příjmu pravidelně odkládáte určitou část pro svou budoucnost. 
Tyto peníze pak ukládáte mezi finanční nástroje dle svého vztahu vůči riziku. Konzervativní investoři
ochránit před inflací, zatímco agresivnější se snaží vydělat něco navíc a případné výnosy/dividendy  mohou 
v budoucnu doplňovat příjem a udržovat tak životní úroveň i v neproduktivním věku.                                             
Pravidelné investování je vhodné pro cíle jak k zajištění finančních prostředků například na studium našich dětí
zajištění financí na možnost doplacení hypotečního úvěru  dříve než je jeho stanovená splatnost
doplnění financí na  stáří ,,důchodový život,, . V investiční branži se uvádí při pravidelné  měsíční investici 1000Kč 
po 30letech stav vašeho kapitálu cca 1.000.000 Kč (u 2000Kč = cca  2.000.000Kč). U investice  1000Kč měsíčně 
letém horizontu můžeme uvažovat  o stavu vašeho kapitálu cca 300.000Kč (u 2000Kč = cca 600.000Kč).

J&T MONEY CZK  /nástroje peněžního trhu a dluhopisy - nápady J&T/   4,14 % p.a.                                     
J&T BOND CZK  /dluhopisy, směnky - nápady J&T/  4,71 % p.a.     
J&T RENTIER Fund A1 CZK  /dluhopisy/akcie/   7,37 %                                                                                               
J&T DIVIDEND Fund A1 CZK /akcie/  18,06 %         zdroj: https://www.jtbank.cz/fondy/ 
Informace : Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz

PRAVIDELNÉ INVESTOVÁNÍ   
Investování je běh na dlouhou trať. Alespoň to je jeho hlavní rozdíl oproti spekulacím. Cílem investování je budování 

dnes vložit své peníze 
tak, aby vydělávaly co nejvíce, se investoři často potýkají s otázkou načasování. Nejčastějšími dotazy jsou také: „Je teď 
dobré investovat do akcií, když už dlouho rostou? Je dobré investovat do dluhopisových fondů, když budou růst 

Zlato má historicky nízké reálné výnosy, ale kolísá podstatně více, než vyspělé akciové trhy. Důvodem pro 
menší výnosy je, že výnosy závisí jen na poptávce a nabídce. Na rozdíl od firem (akcií) negeneruje zisky, ovšem je 

Nejlepší odpovědí na tyto otázky je takzvané pravidelné 
                                                                                           

Zjednodušeně jde o přístup, kdy si z vašeho měsíčního příjmu pravidelně odkládáte určitou část pro svou budoucnost. 
Tyto peníze pak ukládáte mezi finanční nástroje dle svého vztahu vůči riziku. Konzervativní investoři se je snaží 

výnosy/dividendy  mohou 
                                            

zajištění finančních prostředků například na studium našich dětí,  
splatnost, tak i zajištění 

uvádí při pravidelné  měsíční investici 1000Kč činí  
1000Kč měsíčně při  15 

(u 2000Kč = cca 600.000Kč).                                                                                                  

% p.a.                                     
                       

,37 %                                                                                               
zdroj: https://www.jtbank.cz/fondy/ - stav k datu 1.1.2020                                                                                                         

386, email: potman@financealbatros.cz  



46

Inzerce

25. 2. 2020 v 15:00                  27. 2. 2020 v 15:00

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748
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NÁBYTEK 
u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

• provozní elektrikář, mzda 40 000 Kč až 
45 000 Kč měsíčně,

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
Redakce, grafická úprava:  

René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz  
Tel.: 777 314 251

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Náklad: 1400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA K RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
únor 2020

Pátek 24. 1. – 20. 3.    po-pá 10:00 – 16:00  
so-ne 12:00 – 16:00

VÝSTAVA KARÍMY AL-MUKHTAROVÉ / 
THE DIFFERENT STORY
Výstava o tom, že i když všichni nejsme stejní, velmi často nás 
spojují podobné pocity. Vizuální přemýšlení o postupném ztrácení 
vlastní tváře i bolavém hledání sebe sama. Kurátor: Radek 
Wohlmuth. Výstava vznikla za podpory Státního fondu kultury 
České republiky. 
Doprovodné programy: 
Workshop s autorkou: 15. 2.  od 14:00, 
rezervace na tel. 603 271 426, ma@klasterbroumov.cz
Dětská galerie Lapidárium, Klášter Broumov
Vstupné na výstavu: 10 Kč; děti do 3 let a ZUŠ zdarma

Sobota 1. 2.   20:00

2. SPOLEČENSKÝ PLES
Hudba: GENY Rtyně v Podkrkonoší, bohatá tombola
Předprodej: E.D.A agentura (Dárky-květiny), Mírové nám. 55, 
Broumov, tel. 491 523 768, 605 286 491
KD Střelnice. Pořádá: Místní spolek AUTOMOTO KLUBU Broumov. 
Vstupné: 100 Kč

Středa 5. 2.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ 
TOMÁŠ HOBZEK QUARTET
Kapela se snaží zaujmout posluchače energií, dynamikou 
a volným přístupem k improvizaci s ohledem na místo, publikum, 
ale zároveň tak trochu avantgardně. Obsazení: Marcel Bárta – 
– tenor, sopran saxofon, efects / Vítek Křišťan – piano, Fender 
Rhodes, synth / Tomáš Liška – kontrabas / Tomáš Hobzek – bicí. 
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 6. 2.   18:00

KONCERT VESELÁ TROJKA
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 160  Kč

Soboty 8., 15., 22 a 29. 2.   10:00 – 11:00
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU
Min. počet účastníků pro realizaci 5 osob. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov.
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o. p. s. 
Vstupné: 150 Kč dospělí, 80 Kč senioři a děti od 6-12 let, 
40 Kč děti od 3-6 let, děti do 3 let zdarma, rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti).

Sobota 8. 2.   15:00

ČTYŘLÍSTEK A TALISMAN MOCI
Divadlo D5, Praha
A jsou tu opět! Báječný Čtyřlístek k vám zavítá se zbrusu novým 
dobrodružstvím. Tentokrát se Fifinka, Bobík, Pinďa a Myšpulín 
vydávají za bájným Talismanem Moci, který umí ovládat vše živé! 
Aby ho naši čtyři přátelé získali, musí se vypravit do dalekých 
himalájských hor nebo na prosluněnou Havaj. Do cesty se jim 
ovšem postaví prohnaný a vykutálený profesor Zádrhel, který 
si na kouzelný talisman dělá také zálusk. Jestli nad ním Čtyřlístek 
zvítězí, jestli potkají Sněžného muže, jestli se budou muset naučit 
tanec Hula-hula a nebo jestli..., ale však to sami uvidíte, když 
přijdete na pohádku, plnou legrace, napětí a pěkných písniček.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

Úterý 11. 2.   19:00

S TVOJÍ DCEROU NE
DS J. K. Tyla Meziměstí
Pokud řešíte manželský stereotyp, nežádejte nikdy nejlepšího 
přítele, aby vám občas dohlédl na dospívající dceru. A pokud vás 
současně navštíví zloděj, který jde zcela poctivě krást, mohlo by 
to vaši krizi ještě více zamotat…
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70 Kč

Úterý 11. 2.   19:00         

KAROL WOJTYLA: VYZAŘOVÁNÍ 
OTCOVSTVÍ (MYSTÉRIUM)
Česká premiéra posledního a dle kritiků nejlepšího dramatického 
textu papeže Jana Pavla II., který ve svém mládí byl aktivním 
talentovaným divadelníkem, hercem a dramatikem. Filozoficky 
laděné drama o podstatě bytí a lidského duchovního zrození, 
otcovství a mateřství. 
Hrají: Richard Fiala, Gabriela Pyšná, Zdeňka Brychtová...
Představení vzniklo s podporou Ministerstva Kultury ČR
Klášter Broumov, sál Kreslírna. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné 100 Kč; 80 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 14. 2. – 20. 3.   po-pá 9:00 – 16:00

MARK THER  
FRANZ SCHMELZ AUS BRAUNAU
Výstava „Franz Schmelz aus Braunau“ navazuje na nedávné 
projekty, kde Mark Ther představil sítotiskové kresby krajin z okolí 
Broumova (Braunau in Böhmen). Samotné práce jsou také 
inspirovány konvolutem kreseb, které vytvořil Therův vzdálený 
příbuzný Franz Schmelz. Tyto kresbičky byly po desetiletí 
uchovávány v rodinném majetku, jako vzpomínka na dávno 
zesnulého příbuzného.  Jeho nové kresby jsou fragmentárními 
a křehkými záznamy vnitřních krajin, které existují jen ve svých 
hrubých obrysech, ve vzpomínkách, které si dokážou vybavit jen 
některé motivy. Kurátor Otto M. Urban. Vernisáž 13. 2. od 17:00.
Výstavní síň LokArt. 

Pátek 14. 2.   18:00

PŘES PRSTY – KINO
Komedie / sportovní, Česko, 2019, 101 min
Příběh filmu se odehrává na beach volejbalových hřištích, ale 
nejen na nich. Linda a Pavla jsou parťačky, které obětují beach 
volejbalu všechno. Tedy skoro všechno. Mladší Pavle tak trochu 
začínají tikat biologické hodiny a s přítelem Hynkem chce 
co nejdříve otěhotnět. To starší svobodná a bezdětná Linda 
nechápe. Zvlášť, když se jim podařilo kvalifikovat na mistrovství 
Evropy… 
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 90 Kč

Sobota 15. 2.   14:30

KARNEVAL Krkonošské pohádky
SOUTĚŽE, TANEC, TOMBOLA, OBČERSTVENÍ pro děti 
i dospělé. KD Střelnice. Pořádá: DDM Ulita Broumov. 
Vstupné: dítě 30 Kč; dospělý 50 Kč

Sobota 15. 2.   20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Srdečně zveme na tradiční Ples podnikatelů a živnostníků. 
K tanci a poslechu hraje Relax Band. Zajištěna je bohatá tombola. 
Předprodej: E.D.A agentura (Dárky-květiny), Mírové nám. 55, 
Broumov, tel. 491 523 768, 605 286 491
Klášter Broumov, sál Dřevník. Pořádá: Podnikatelský klub 
Broumovska pod patronací Lutoma s.r.o.; Vstupné: 120 Kč

Středa 19. 2.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ  
IRENA BUDWEISEROVÁ  
& JAKUB RACEK
Irena Budweiserová byla 30 let členkou skupiny Spirituál Kvintet. 
Účinkovala v muzikálech (Babylon, Sny svatojánských nocí), 
v Národním divadle zpívala v Oratoriu Bastard.  Jakub Racek 
je kytarista a zpěvák. Prošel skupinami mnoha žánrů, jazz, 
bluegrass, rockabilly atd. Bluegrassovou asociací ČR 5x vyhlášen 
kytaristou roku. S I. Budweiserovou hraje na elektrickou kytaru, 
s použitím zajímavých efektů dokáže vyplnit prostor tak, že písně 
působí plně a evokují celou kapelu. Prodej vstupenek: Předprodej 
on-line nebo v pokladně prohlídkového okruhu 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé) G
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Čtvrtek 20. 2.   18:00
PESTROBAREVNÁ SRÍ LANKA 
NA KOLECH
Cestopisná beseda Martina Stillera
Stellka, Renča a Martin vyrazili jak jinak, než zase na kolech. 
Ale tentokráte premiérově do Asie. Že bylo jejich cyklocestování 
po pestrém ostrově plné parádních zážitků, příjemných setkání 
s místními domorodci, ale také že se setkali tváří v tvář s místní 
faunou, jako třeba buvoly, želvami, slony či hady, tak o tom všem 
vám povypráví ve svém promítání.
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

Pátek 21. 2.   19:00
SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB QUIZ, 
KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny. Svůj tým můžete 
přihlásit na tel. čísle +420 725 504 444.
Restaurace U Tří růží

Sobota 22. 2.   15:00

PLAYMOBIL VE FILMU – KINO
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy
Francie / Německo, 2019, 100 min
Dívka Marla nevěří svým očím, když jejího mladšího 
bráchu do sebe vtáhne velký hračkový model města. Dokud 
podivné kouzlo trvá, vrhne se za ním. Ocitne se  v animované 
říši, kde ona sama je...figurkou Playmobil. A všichni ostatní taky! 
Brácha tu ale není a Marla se proto vydává na neuvěřitelné 
dobrodružství pestrým a kouzelným světem, aby ho našla. 
Potkává pohodového řidiče food trucku a brzy nato i speciálního 
tajného agenta, který o její situaci všechno ví a taky přesně ví, 
co dělat…
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

Pondělí 24. 2.   18:00

ŽENSKÁ NA VRCHOLU – KINO
Romantický / Komedie/Česko / Slovensko, 2019, 109 min
Trochu svérázná svobodná matka, úspěšná majitelka biokavárny 
Helena, odjíždí na popud své tety Ely s nadšeným osmiletým 
synem Mikulášem strávit advent na horách, aby se tak vyhnula 
svému citovému problému. Díky své roztržitosti a hře osudu 
se ocitá ve vysokohorské chatě Samota. Tam potkává dva muže, 
ač o žádné seznamování opravdu nestojí…
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 80 Kč

PŘIPRAVUJEME: 
Pátek 6. 3.   18:00

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA – KINO
Komedie, Česko, 2019, 110 min
Rodilý Newyorčan Frank získá díky svým šlechtickým předkům 
dávné rodové sídlo - zámek Kostka. Potomek emigrantů se tak 
po více než čtyřiceti letech chystá s dcerou Marií  
a temperamentní ženou Vivien na velký návrat do Čech. Čerství 
aristokraté jsou neznalí místních poměrů a nepolíbení českou 
realitou, někdejší vlast a zámecký život znají jen z prastarých 
vyprávění příbuzných. Záležitosti spojené s navrácením majetku 
pro ně řeší právní zástupce Benda. Po příjezdu rodina zjišťuje, 
že se zámek nachází ve stavu pozvolného rozkladu…
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 80 Kč

Úterý 17. 3.   19:00
MY SE VÁM OZVEME
Divadelní spolek Jiří Poděbrady
Sonda do současného českého šoubyznysu a naší cynické doby. 
Příběh sleduje výsluní a pád ambiciózní majitelky castingové 
agentury. Hra je prostoupena humorem, ze kterého mrazí…
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 70 Kč

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


